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) Кронштадт в руках Ради 
Робітничих і Салдатських Послів.

ВИБОРИ В САСКАЧЕВАНІ.

ся на те, щоб вас бідних засту­
пати в парламентах, що ви без 
них пропалив ні за цапову ду­
шу. Розуміеть ся,агентів они по 
нанимали з проміж “наших рід 
них’Ч чужих “приятелів”.

З Вінніпегу вже виїхав туди 
цілий “бонч’г з валізками, тор­
бинками повними “виборчої лі 
тератури” і з Юдовими “се- 
ребренниками” в кишенях. Дру 
га партія “поважнїйших” дола­
рових патріотів збирає ся до 
дороги. Они, де вдасть ся, бу­
дуть вам просто по собачому 
брехати про консервативну а-» 
бо ліберальну капіталістичну 
партію, а де не можна буде 

"штурмувати брехнею отверто, 
там они будуть притворяти ся 
нібито вашими приятелями а 
ворогами обидвох партій і 
при тім будуть вам толкувати, 
що хоч обидві ті партії ворожі 
вашим інтересам, то всеж вам 
треба вибирати одну з них, ко­
тра вам меньше шкідлива; і 
при тім они розуміеть ся на­
звуть вам меньше шкідливою 
ту партію, котра їхліаняла бре­
хати.

ренесено з улицї Мейн на ріг у-
Там

відбувають ся регулярні мітін- 
ґи укр. соц. дем. відділу що 
вівтірка вечером а проби сьпі- 
ву, що четверга вечером.

ЗБОРИ ВІДДІЛУ УКР. НАР. 
КАСИ ХОРИХ В ВІННІПЕГУ.

Збори відділу Української 
Народної Каси Хорих в Вінні­
пегу відбудуть ся в суботу, 9 
червня, о год. 8 вечером, в льо- 
кали соц. дем. відділу ріг ул. 
Вигічтз & Розета. Всіх членів, 
що вписали ся до Укр. Народ­
ної Каси Хорих просить ся яви 
ти ся.Того вечера буде ся при- 
нимати також і нових членів.

тами перед “Оташі Орега Нои- 
зе’’ щоб робити знимки. На од­
ній з таких знимок е показані 
жовніри зі здобутим Діксоно- 
вим капелюхом.

лиць Впггохга & Ромгега.

»п, Опі.

VІТЛІВ. Торонто ,Онт.
Подібна буча була і на проти 

конскриційнім мітінґу склика­
нім соціалістами тої самої недї 
лі в Торонто. Онт. Там також 
жовніри розбили мітінґ.

На тім мітінґу мав промовля­
ти т. Риґ.

'А.
АВСТРІЙСЬКІ СОЦІЯЛЇСТИ 

ПРОТИ АНЕКСІЙ. І

В гіослїдних днях наспіла зі 
Штокгольму вістка, що так ні­
мецькі як і австрійські соціа­
лісти заявили ся проти анексій 
і контрибуцій.

Німецькі соціалісти висказа- 
лись також за тим, щоби Фін­
ляндія і Польща, стали вповні 
независимими державами, та 
щоби Галичина і другі краї діс 
тали повну автономію.

ної продукції” викликано в магають ся автономії не лише 
більше чим 120 найбільших фа 
бриках в Петрограді. В тих фа­
бриках вироблювано переваж­
но кулі і ріжні воєнні 
матеріали. Коли заходи про до 
проваджена до згоди не вда­
лись, робітники, котрі тепер са 
мі правлять фабриками, поста 
новили страйкувати. Час і фор 
ма страйку буде вибрана кож­
ною фабрикою з’окрема.

В деяких фабриках страйк 
вже почав ся, в той час як в 
других управа фабрична го­
рошково вишукує способів для 
задоцоленя робітників.

Після газети “Новая Жизнь” 
редагованої М. Ґорким, робіт­
ники виставляють домаганя б 
год. робочого дня і мінімаль­
ної платні для робітниць 150 
рублів на місяць.

ге, АПа. в Росії, але й для тих своїх бра 
тів що находять ся під австрій 
ським ярмом, — німецька пре­
са ані словечком не згадує.

Венкувер, Б. К.
В Венкувері відбув ся тої не­

ділі великий протиконскрипцій 
ний мітінг, скликаний соціалі­
стами, на котрім сильно проте- 
стовано проти конскрипції, ко­
тра булаб великйм удар 
робітничих організацій. 
‘Український Голос’ тішить ся.

“Укр. Голос”, подаючи ба­
ламутне стіравозданє з проти- 
конскрипційного мітінґу в Він 
нїпеґу, в якому є якісь з возду 
ха наловлені відомости, з не- 
скритою втіхою пише про те як 
то “герої-жовнїри розбили *мі- 
тінг” і набили Діксона.ГІишс він 
між іншим так;

“Врешті хотів забрати голос 
посол Діксон і навіть почав го 
ворити, та наколи лише почав, 
накинулись на него присутні 
герої-жовнїри гірше як на всіх 
передних бесідників. Кричали 
до нього, що їм прийшло на я 
зик, стукали, свистали... так, 
що нічого не можна було чути 
кромі гармідеру. Діксон і пресі 
датель ходили по естраді і ста­
рались привести порядок та не 
вдалось. Врешті предсїдатель 
сказав, що замикає віче, бо во 
ни скликали його для цивіль-

Юх 317

.ТА. БУРЛИВІ ПРОТИ КОНСКРИП- 
ЦІИНІ МІТІНҐИ. „

Монтреал, Кве.
Монтреальські соціалісти у- 

строїли в середу, минувшого 
тижня, велику демонстрацію 
проти конскрипції в якій взяло 
участь о коло 8,000 осіб. Промо 
вляли бесідники в ріжних мо­
вах. По українськи промовля­
ли т. т. І. Гнида і Н. Яворський. 
Промовляли також і женщини.

Демонстрація відбула ся на 
“СИатрз <1е Магз”. Більше на­
пишемо про ню в слідуючім чи

!-іЬ 81.

'А. ом для КОНВЕНЦІЯ ВІДДІЛІВ УКР. 
СОЦ: ДЕМ. ПАРТІЇ.

В неділю, 17 червня відбуде 
ся в Вінніпегу, в льокали укр. 
соц. дем. відділу, на розі ул.
Виггомгя & Рохуєгв,

КОНВЕНЦІЯ
відділів У.С.Д.П. з Вінніпегу, 
Транскона і Елмвуд.

На дневнім порядку дуже 
важні справи. Члени тих всіх 
трех відділів повинні явити ся 
на конвенції.

Конвенція пічне ся точно о 2 
год. по полудни.

Вох 45

Вох 158
ПОКЛИК НЕЗАВИСИМИХ НІ­

МЕЦЬКИХ СОЦІЯЛЇСТІВ.
На днях дісталось до Ню- 

йорку кілька копій проклама­
цій независимих німецьких со­
ціалістів до населеня Берліну. 
В прокламації горячо взива- 
єть ся населене Берліну як і ці­
лий німецький нарід піти за 
приміром Росії і скинути дина­
стію Гогенцолєрнів, яка є про­
ти загального мира всего сьві-

'А.

А ми вам радимо, товариші 
чорнороби, щоб ви ту дрянь бу 
ком гнали від себе. Гонїть і тих, 
що приїдуть до вас і тих, що 
може серед вас таки жиють та 
торгують вашими голосами.

Коли нема в вас кандидата 
свого, що отверто стояв би в о 
бороні ваших інтересів проти 
визискувачів капіталістів, коли 
ви не спромогли ся ще постави 
ти такого кандидата в своїм ви 
борчім окрузі, то не голосуйте 
на жадного з кандидатів капі­
талістичних партій, ані на кон­
сервативного ні на ліберально­
го, хочби они й були таки “на­
ші рідні.” На виборчих картках 
пишіть слово “восіаїшп”, чим 
ви скажте" своїм ворогам, що 
ви не' годите ся з капіталістич­
ним суспільним ладом, який о- 
ни піддержують, але що ви ба­
жаєте нового, соціалістичного 
ладу в якому скінчить ся ваше 
понижене, і гнет який ви терпи 
те тепер і робочий люд заживе 
кращим житєм. Колиж ви бої- 
те ся єще соціалізму, хоч чита­
єте тепер як соціялїсти напр. в 
Росії з помічю нар ода виборо­
ли свободу всім народам Росії 
і освободили їх і весь працюю­
чий люд Росії від таких непро- 
шених опікунів, як ті, що ту 
вам накидають ся, то в такому 
разі все ж поступите найрозум 
нїйше, коли не будете голосува 
ти на жадного кадидата оби­
двох капіталістичних партій. 
Се буде вашим 
проти політики гнету 
гнобителів. А коли ви на них 
голосуєте, хоч і не з охотою, то 
ви все таки даєте їм право го­
ворити і робити щонебудь в ва 
шім імени.^Колиж ви не будете 
голосувати на жадного із сво- 
їх ворогіз, тоді він, коли піде 
проти ваших інтересів, не по- 
сьміє сказати, що сего ви хоче­
те, бо ви його вибрали; бо ко- 
либ ви не хотіли того, що він 
робить, то булибисьте його не 
вибирали. І такий протест ваш 
застановивби ваших непроше- 
них опікунів дуже скоро до ду- 
маня. Так поступав в^ дечім по­
дібних случаях такий мудрий 
народ, як Фінляндці. Пора і нам 
прийти до розуму.
Ваші агенти будуть вам всіляко 
толкувати, але ви не забувай­
те, що їх до сього наймлено і 
за гріш они пішли вас продава­
ти. Коли до вас приїде який а- 
ґент, напишіть сейчас до “Ро­
бочого Народа”, щоб його при 
людно напятнувати.

гґчнїтк НАРМНИХ СОБАК Всякі організації, в склад ко
^^оимУАґРНТІВ трих входять робітники або
ВИБОРЧИХ АГЕНТІВ. фермері, коли они дорожать

Виборці Алберти і Саскачева своєю честию, повинні прові- 
нуі Перед наближаючими ся ви рити, чи хтонебудь з їхніх чле-. 
борами ваші непрошені опіку- нів не пішов на ту брудну робо 

консервативної і лїебраль- ту. А коли такий трафить ся, 
ної партій, ті “добрі люди”, ко то в інтересі чести тої органі- 
трі самі пхають ся на ваших за зації повинно бути, сеичасове 
ступників до парламентів а ко- прогнане такого члена, 
трих ви рідко коли бачите або Запроданцям агентам 
й зовсім їх не знаєте, ті “мило- раз не повинно там бути місця, 
сердні душі” вже . повисилали 
своїх агентів до ваших провін­
цій аби они переконували вас, 
які то они добрі, шляхотні, му 
дрі, які в них “посольські здіб- 
ности”, що они прямо родили

я.
елі.

Тої самої днини всі франк­
ські товариства у строїли вели­
кий демонстраційний мітінґ в 
‘‘Ьаіюпіате Рагк”.

РОСІЙСЬКІ РОБІТНИКИ ВЗЯ­
ЛИ КОНТРОЛЮ НАД 

КРОНШТАДТОМ.

Вох 510

ПОЗІР! ЖЕНЩИНИ-ГОРО- 
ЖАНКИ!

Заходом укр. соц. дем. від­
ділу в Вінніпегу відбуде ся в 
неділю, 10 червня, о год. 2 по 
полудни, в “фиеепв’ ТЬеаІЬге”, 
ЗеІМгк Аує ,

МАСОВЕ ВІЧЕ 
в справі реґістрацп.—

Промовляти будуть українсь 
кі і англійські бесідники.

Приходи ь всі.

І
Вох 82 Рада Робітничих і Салдантсь- 

ких Послів на своїм заеїданю
постановила 210 голосами про Протиконскрипційна Ліга в 
ти 40 і при 8 делегатах повздер Вінніпегу проголосила масовий 
жаних від голосованя, перебра- мітінґ на неділю 3 червня. Мі- 
ти контролю над кріпостю тінґ був проголошений лише 
Кронштадтом, в свої руки. день перед тим як він мав від- 

Делєгати проголосили, що бути ся себ то в суботу,а іменно 
тим самим зносини Кронштадт з уо>-.причини* .що-дїґа ждала них людий, _ а не для- війська» 
ту з тимчасовим правитель- рішеїІя “Тгайеа аінї ЬаЬог Соті- При розході було також бога- 
ством і Петроградом мають від сії” що до становища юній в то гуку і крику, а навіть і бій- 
буватись за посередництвом справі конскрипції. Мітінг мав Ки... Якісь вояки прискочили 
відділу Ради. відбувати ся в “ЬаЬог Тетріе” до Діксона, як він виходив і да

Льокальна Рада Робітничих але послїдної днини, себ то в не лі його атакувати, як якого Нїм 
і Салдатських Послів оголо- ділю перед полуднем, директо- ця в окопах в Франції. Діксон 
шує, що тим самим вже фактом ри будинку “ЬаЬог Тетріе” від мусів тікати з між них без ка­
не признаєть ся власти тимчасо мовили ся дати галь на той мі пелюха і з синцями по тілі 
го правительства над Крон- тінґ, правдоподібно побоюю- і твари. Поліція взяла його ско 
штадтом. Всіх ппедставителїр чи ся бучі, яку готовили повер- ро на автомобіль як він вийшов 
правительства видалено з Крон нувші з фронту жовніри. Тому на двір і завезла до дому. Не о- 
штадту. Мінїстер справедливо- мітінґ перенесено до ‘ ‘ Огапсі бійшло ся без того, що и бога 
сти повідомив про се своїх то- Орега Ноияе”. то других цивільних мущин ді
варишів Там завчасу зібрали ся на па .?тали поза-ушники від геро-

ртері і ґалєрії жовніри, котрі ів-ветеранів. І невдались збо- 
уплянували розбити мітінґ, а ои- 
що робітники були збаламуче­
ні переміною місця мітінґу і не 
явили ся в більшім числі, то їм 
се вдало ся. Коли предсїдатель 
т. Квін отворив мітінґ і дав сло 
во юнїйному організаторові!
Гупови, жовніри почали час від 
часу викрикувати і робити га- 
іас та шум.При такім акомпанїя 
менті Гуп коротко пояснив ста 
новище зорганізованих робіт­
ників в справі конскрипції: Пі­
сля нього мав говорити посол 
до манїтобського парламенту 
Діксон, але жовніри криком і 
шумом не дали йому говорити.
В виду того т. Квін заявив, що 
замикає мітійґ і що невдовзі 
буде скликаний другий мітінґ.

Коли публика вийшла з га­
лі а кількох бесідників лишило 
ся ще на сцені, жовніри обсту­
пили галю і дожидали бесідни­
ків. З бічних дверий вийшов Т.
Манінґ, що продавав в часі мі­
тінґу бфошурку з промови)
Рига в ман. парляменії проти 
реєстрації, жовніри кинулись
мт®„7Гд™НзкаТпрСоч™аГГ Саскачеванське правительег-

16 літний син посла Держав ^ тавшим, що діє ся на дворі і !!с’ Льн? ші^оо^’в^аскаче^ 
ної Думи і предеїдателя Ради ті повиходили на двір б.чними ві;бь“ бсяР26 червня с. р. Но- 
Робітничих і Салданських По- виходами. мінаиія кандидатів відбуде ся
слів Ник. Сем. Чхеїдзе, хотів ви Посол Діксон пустив гя до * чепв‘
Задувати карабін, та робив се ВИХоду фронтовими тнерми і Г 
якось так необережно, що ка- Ту напали на нього жовніри, 
рабін сам несподівано вистрі- д,н почав боронити ся; в тягу

______  лив. Куля попала йому в голо- (зійки посол Діксон, котрий є
10,000 БЕСІДНИКІВ ДЛЯ ву і убила його відразу. сильно фізично збудований, до

Аг»МІЇ ----- ' сить погано потовк твар одно-
АРМ *' ДОМАГАНЯ УКРАЇНЦІВ. Му жовнїрови, але і сам дістав

Рос. мінїстер війни Керен- вілбмвшого ся кон- кілька синців від жовнірів,
ськии задумав просити Раду Ро ґгірГ”аУкпяїн.іїя в Київі нїмень- Двох якихсь розсуднїйших жов 
бітничих і Салдатських Послів С?Єп^ееаРговооить що нїрів старалися спинити, напад
пісдати на фронти 10,000 бесі- спепіяльне значінє й з на Діксона. По хвилині явив ся
Дників для вияснена жовнірам то бувший Гмеои- полїційний офіцир і вивів Дік-
задач війн, і потреби дисци- МмечГнї соиа з проміж топпп жовнір,=

Джерард обіцяв представите- Д° автомобіля.
СТРАЙК к 19П КРЛИКИХ ФА- лям часописи “Україна”, що А Наслідки проюдженя жов-

крілі/ам о ппгії мерика поможе 40 мілїоновому тої пре<ш показали ся отж .
БРИКАХ В РОСІЇ. і країнському народови здобу- Цікаве и те, що навіть фото-

Страйки або другі міри в ці- ти автономію України. графи тої преси були приготов
ли спаралїжованя “смєртонос Але про те, що Українці до- лені до бучі, бо ждали з апара­

та. Вінніпег, Ман.
НІМЕЦЬКИЙ СОЦІЯЛЇСТ О-

СКАРЖЕНИЙ О ЗРАДУ.
Телеграма зі Штутґарду до­

носить, що соціалістичного по­
сла віртемберського .сойму 
Вестмаєра оскаржено о держав 
ну зраду. Судову розправу на-- 
значено на 4-го червня. Вестма- 
єр мав брати участь в ширеию 
летючки підчас агітації за гене­
ральним страйком на першого 
мая.

А

аМ 81.

ІК.

81. IV.

ПАМЯТАЙТЕ, ЩОБИСЬТЕ 
\ БУЛИ СВОБІДНІю<1 Аує.

в неділю, 1-го липня, с. р.
і могли поїхати на

ВЕЛИКИЙ

АНДРАШІ НОВИЙ ПРЕМІЄ? 
УГОРЩИНИ.

ПІКНІК 
який устроять тоді

Український Соціял Демокра­
тичний Відділ разом з Драм. 
Кружком ім. В. Винниченка.

Організації сі приготовлять 
Вам милу розривну, якої Ви ще 
не мали в Вінніпегу.

Слідіть за подробицями в 
слід, числах “Р. Н.” і в оголоше

[в Вгі(І£е Урядова телеграма з Буда- 
що цісарпешту доносить,

Карл іменував графа Юлія Ан- 
драші премієром Угорщини.

Граф Лндраші вже переділе 
х премієром; він є одним з 

найвизначнїйших провідників 
опозиції проти кабінету свого 
попередника графа Тіси і вва- 
жаєть ся ліберальним націо­
налістом. З графом Апонї і ін­
шими провідниками опозиції 
вони на початку війни постано­
вили не ворогувати з правитель 
ством в його заграничній полі­
тиці, але минувшого літа від­
ступили від тої програми і від 
того часу опозиція в угорськім 

' парламенті робила богато кло­
потів арстрійському правитель 
ству а через незгоду в _ спра­
вах національних також і угор-

08.

РОСІЙСЬКІ МОНАХИ ОРГАНІ­
ЗУЮТЬ СВОЮ “ПАРТІЮ”.

Революційний дух продер ся 
й до монастирів в Росії. Як зві­
сно за старого деспотичного ла 
ду в Росії всі російські монасти 
рі були осередками чорносо­
тенної дїяльности. Нині, коли в 
Росії настав новий лад, монахи 
побачили, що і їхньому ланова 

та брудній роботі прийшов 
кінець. Майже по всіх більших 
монастирях серед монахів йде 
горяча агітація за зорґанїзова 

своєї власної “партії”; г- 
першій мірі домагають ся вони 
для себе політичних прав на 
рівні з всіма горожанами. Щоб 
доказати, що вони розпраща- 
лись з своєю ганебною попе- 
редною роботою, палять пу- 
блично всю чорносотенну літе­
ратуру. Ігумен одного 
ського монастиря заборонив 
навіть уживати чорносотенних 
прокламацій Для завивана 
кунків.

Тіште ся панове...

СТРАЙК МАШИНІСТІВ. В 
МАМІТОВА вкгоое & 

ІВОН 1УОВК8 ьтп.
В МапііоЬа Вгід^е & їгоп 

ХУогкз Бій в Вінніпегу вибух 
страйк машиністів. Проміж ске 
бами спровадженими-детектив 
ськими агенціями а страйкаря­
ми мало що не прийшло до бій

.ке, Опк
нях.

ОNТ. 
ох 282. РЕҐІСТРАЦІЯ В ВІННІПЕГУ.

Регістрація голосуючих від­
буде ся в Вінніпегу на днях від
17-го до 15-го червня.

Українські робітниці і робіт­
ники, горожанки і горожани!

Памятайте, щоб ваші голоси 
були зареєстровані. За всяки­
ми інформаціями вдавайте ся

ІНФОРМАЦІЙНОГО БЮРА 
В СПРАВІ РЕГІСТРАЦП

створеного женським відділом 
соц. дем. партії під ч.

843 МАШ 8Т.
напроти ‘ ‘ Отапсі Орега Ношзе”. 
Бюро створене^ кождого дня - 
від 1-ої до 9-о'Ггодини по по­
лудни.

МТ.
кагіо 8і.

протестом 
ваших

нюіе”
ки.

;сЬеп
КУХАРІ І ВЕИТРИ ОРГАНІЗУ­

ЮТЬ СИЛЬНУ ЮНЇЮ.
Кухарі і вейтри (мущини і жен 
щини) в Вінніпегу організують 
сильну ЮНЇЮ.

Всі наші кухарі і вейтри по­
винні до ньої вступати. Оголо­
шувати ся треба до рґанїзатора 
,1. О. 8о1Ш, 313 Гогі 81. Воот 15, 
Неай Оиагіегз Соока, ХУаіІегя 
аші ХУаіІгеззез Ппіоп.

ПРОВІНЦІОНАЛЬНІ ВИБОРИ 
В САСКАЧЕВАНІ.

нєм
егоп 81. ському.
)NТ. РОСІЙСЬКИЙ ГЕНЕРАЛ ЗА 

МИРОМ БЕЗ АНЕКСІЙ.
На конгресі військових деле­

гатів в Одесі генерал ТЦерба- 
чев заявив, що прінціп “мир 
без анексій і контрибуцій” по­
добавсь всім, але він не пови­
нен відгравати ніякої ролі на 
боєвім фронті. Хто дійсно ба­
жає мира, повинен старатись 
витримати до кінця, особливо 
тепер, після революції, коли по 
біда є конечною для закріпле­
на тої свободи," яку рос. нарід 
вже здобув. Держава в небезпе 
ні, заявив генерал, тому пока­
жім всім ворогам російського 
народа, що ніколи не були ми 
Ще так сильними як тепер, та 
Що ворог наш є безсильний.

!і■
гіЬ Аує

(ох 908. Імосков-

51
па-

МОНТРЕАЛ
Д. С. ШКОЛЬНИКІВ п. м.
Український Хироподист
спеціялїст з У2 літною пра 
ктикою лічить всякі неду­
ги які би вони старі не бу­
ли. Лічить найнавійшими 
і найпевнїйшими лїкарст- 
вами. у

Години урядові від 9 ра­
но до 9 вечером.
Поважані Родимці!

Не забувайте, що всякі 
лїкарства висилаю відво­
ротною почтою, коли тіль 
ки подасьте, на що Ви хо- 
руєте. А Ви те дістанете 
за невеликі гроші.
Б. 8, 8СНОШІКОГР Р. М.
162 СаШеих 81.,

;г. Оні.
ч т.

ТРАГІЧНА СМЕРТЬ СИНА Н. 
С. ЧХЕЇДЗЕ.

Іох 64.

Е.
,

ІкеІ 81.

НОВА
їйна

А” 
ого) 
і дер­

ії та 
того, 

то ще 
[замов 
Цінний, 

над-
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М.
ЛЬОКАЛЬ УКР. СОЦ. - ДЕМ..

ВІДДІЛУ ПЕРЕНЕСЕНО.
Льокаль укр. соц. демокра­

тичного ВІДДЇЛу В Вінніпегу ПЄ- 8ж»Ж»Ж»Ж»Ж»Ж*Ж-»Ж»Ж4-Ж»Ж-»Ж<»і

Г
і Мопігеаі, Сапайа.Ові. щ

№ -х

АЯСНІУЕЗ ор ОНТАЯЮ.

ш

і

», в. с. РІК IX.' Ч. 22. СЕРЕДА, 6. ЧЕРВНЯ, 1917. ГОЬ.Щ,МДННІРЕО, МАХ. ХУВОХВ8ПАТ, ЛШЕ 61Ь, 1917. Хо. 22.
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РОБОЧИРГ НАРОД' Сторона ?
рівнюючи короткого часу заснувати СОТКИ ро- "Початок кінця вже прийшов. Майже що години вина- 
бітничих газет, видати ЦІЛІ гори робітничих ходятегсредства для удешевленя продукції, а кожде 
Просьвітних КНИЖОК, витворити безліч робітни- Средство введене в практику, означає заступлене робітщ. 
яих просьвтатх товариств, ТО все се повстало ків при роботі. “Арістотель сказав, що невільництво було | 
лише СИЛОЮ «амоосьвітної організації, себ-то потрібне і оно не зникне аж до віку машинерії”. Нині вже 1 
без ДОПОМОГИ держави і великих капіталів, ко- Є машини; е вже парові коні і інші Твори людського генія- к 
трими розпориджають маючі кляси, отже СИЛОЮ ОНИ е зелїзними і сталевими невільниками нинїшної 
лише натхненої потреби І потягу ДО знаня. би- І тому, шо они вже е, година людської Свободи 

Сила, котру дала робітництву його органїза- вибила.”*/)
ЦІЯ, поставила перед НИМ складні заеданя і ви- "Немов шум води з усіх рік, чути нині щораз сильній і 
магае від нього високої інтелігенції, чуйносте і ше домагане в кождім краю, в кождій мові, що би змія» 1 
ОСЬВІТИ. Розказують приміром, що В Англії се- ти соціальний і економічний лад в сей спосіб аби знм"^ 
кретарі ЗОВаДОВИХ організацій перед обнятем раз на завсігди пануючі тепер нерівности і аби всі лю* 
посади складають старшим товариша* іспит, рівно ділили ся працею і рівно уживали її плодів 1
котрий не легший ВІД докторських ІСПИТІВ У нас. “На грунті абстрактної справедливосте соціялізї и. 
Такий секретар мусить добре знати СЯ на су- лише н« заслугуючий на нагану, але новинен бути сь« 
спільних науках, бо він, приміром, повинен об- тим приказом.”*/*)
ззиії^очина^стра^ГчІГиож^вона'з огляду з -исокн, авторітетів, лог.
на суспільні відносини (підупад чи піднесене про лїкяЛп П^!іп^пгитв^Р0<^ЄСи -.адвокатів, попів, 
мисловости і взагалі господарський стан) ви- ~р в, університетських професорів і вихова- 
грати боротьбу. телш взагалі — Щ° °і?и роблять ті люди, котрі

Але чи-ж то тільки в економічній боротьбі ро- ”ГпіЯК БлексІон каже “розвивати
бітникам потрібна осьвіта, хіба не потрібна во- У*** они роблять для людства?
на і може ще в більшій мірі в боротьбі полїтич- помагає поділови богацтва !
НІЙ, В боротьбі проти релігійного туману І вза- иа-т. тпг°™.3„ робітників часто беручи львину і 
галі проти всіх ідей, котрими жие і котрими ,ицн ™ °*І^Я сІбе; л,кар П°ЗФН° Дбає про ф,' 
зміцнює себе наше збудоване на визиску і не- обидвох продуцента і галапа-
правдї суспільство? са’ Р?зд,ляючи свою увагу проміж обидвох фа.

Сучасний робітник мусить дуже богато знати, пРодУкУ*очий і абсорбую
коли не хоче віддати себе на ласку і “опіку” ма- П1П наказУє робітникови аби був
ючис кляс, жиючих його потом і кровю. смиренний і терпеливий в його убожестві І на-

А особливо в останні часи робітництво по- помияає щасливого визискувача аби хвалив Бо- 
винно дбати про самоосьвіту. газа його гойн1 даРи-

В міру ТОГО, ЯК збільшуеть СЯ ворожість ЙОГО . Аде ЧИСЛО убогих зростає і они не хотять тер- 
до сучасних порядків, в міру того, як рвуть ся П1ти; ?ни щораз то більше приближають ся до 
останні звязи робітництва з сучасним сьвітом розуміня правди і справедливостеV віддаляють 
визиску і пануваня людини над людиною, коли ся від віри в дальше істнованє христіянської ци- 
відпадають спільні завданя у робітників і новіт- вілїзації, котра в своїм змісті є нехристіянською; 
них маючих кляс в їх спільній боротьбі проти цивілізації о канібальській етиці і-варварських 
старих кріпацько-февдальних порядків — інте- моралях; цивілізації в якій молитва убогого 
лїґенція відходить від робітництва. Робітни- не приносить жадної корнети, але рабунок бога- 
дтво тепер само мусить боронити свої інтере- ча приносить дуже богато. 
си і само, значить, мусить здобувати для того Робітники прийшли до зрозуміня того факту 
відповідну осьвіту. що они не можуть надїяти ся на жадні права

Настав такий час і для українського робіт- кромі тих, котрі они сами для себе установлять! 
ництва. Колись масово прихильна до нього ін- Они вірять в те, що сказав Ісай; “Они не мають 
телїґенція, тепер^цїлком охолола до робітничої будувати а другі мешкати; они не мають засї- 
справи і вийшла з робітничих організацій. Але вати а другі їсти”, — і дальше они не хотять без 
вийшовши з них, інтелігенція не забула всеж протесту зносити тої убійчої анархії в суспіль- 
про робітництво. Вона приходить тепер до ньо- нім житю, продовжуваної експльоататорами в 
го з новими словами, з іншою і чужою робітни- своїх інтересах і санкціонованої та піддержува- 
цтву наукою, наукою буржуазного націоналїз- ної добре платними самозванчими небесними а-

ґентами. Они не хотять дальше терпіти того без 
ладдя в суспільстві, завдяки котрому в погоні 
за богацтвом річно гине більше людий чим про-, 
тягом пять лїт котрої небудь війни в минувшині.
Є се війна кількох проти громади людий, за ко­
тру робітники мають платити майном і житєм.

'% н Весь тягар на мечі 
робочого щ.

• »“КОВОТОНТ1 НАВОЮ”
(ТЬе НГагкЬцг Реоріе)

ТЬе оШсіаІ огдап о£ іЬе Пкгаіпіап Восіаі 
Петосгаііс Рагіу, АШіаКхІ тік іЬе 8. О. 

Рагбу оі Сапала.
РиЬ1ідЬе<1 шеекіу Ьу

ТЬе Ехесибіто ОошпШм оі іЬе П. 8. Ю. ”• 
оі Сжшиіа.

1 -»і таке

і

До-1
Бкспльоатація робочого люду в Канаді вела 

ся завсігди на більшу скалю чим в других про­
мислових краях; кошт жити також був більший 
чим деінде. Він почав зростати в Канаді до висо­
кої міри ще тоді, коли про' війну ще й чутки *е 
було; і зростав він, як виказують урядові ра­
порти, скорше чим у всякім другім краю в сьвіті.

Прийшла війна і положене стало єтце гірше.
Правительству треба було гроший і оно поча­
ло добувати їх при помочи податків і цла. Опо­
датковано передовсім все те, що потрібне лю­
дям до їди і одягу. Капіталісти, розуміеть ся, ні­
коли не позволяють накладати на себе тягарів.
Тому, коли їм прийшло ся платити податок і 
цло, они підняли на всьому ціни і звалили увесь 
тягар на консументів, на плечі робочого люду.
Ба, при тій нагоді капіталісти значно більше по- 
висшили ціни чим малиб они се зробити, хотя- 
чи лише стягнути з консументів наложений гіода 
ток і цло. І так: коли напр. за товар вартости 
один доляр прийшло ся платити два центи о- 
податкованя, они не підвиєшили ціни на ньому 
на тих два центи більше, але три-чотрири-пять 
центів і замість доляра робітник мусить плати­
ти за той товар доляр і три, чотири або пять цен 
тів. З того два центи іде на наложене оподат­
коване а решта се додатковий зиск підприємця 
до того, що він вже й передтим діставав.

Щож до самого цла, то оно виросло так в по- 
слїднім році, як в жаднім іншім із воюючих кра­
їв. В других воюючих краях, на територіях ко­
трих ведеть ся війна, на початку війни понизи­
ли цлову тарифу, а Канадійське правительство, 
хоч Канада далеко від воєнного терену, підвис- 
шило її до високого степеня.

І так державний дохід з цла за фіскальний рік 
скінчивший ся 31 марця 1917 р. виносив $145,- 
949,107, підчас коли за попердний рік він вино­
сив о $43,339,486 меньше.

Тих $43,339,486 се лише частина того велико­
го тягару який додано на плечі робочого люду 
тільки в послїднім році до тягару з попередних 
лїт. Говоримо на плечі робочого люду, бо імен­
но він все те мусить заплатити.

Дохід з цла лише за місяць гарець в 1917 р. 
виносив $15,209,118, підчас коли за марець 1916 
р. він виносив $10,663,234. Порівнавши дохід з у" „
цла за той-один місяць в обидвох роках, ми на- Вчорашний спільник робітництва, сьогодня є 
ходимо ріжницю о $4,545,884. Дохід з цла за мі- вже в своїй більшости його ворогом, бо прищі- 
сяць марець 1917 р. був найбільший з усіх міся- плює йому не те знане, котре відповідає його 
цїв в історії Канади; взагалі послїдний рік побив класовим інтересам, а знане і ідеї кляси маючих, 
всякий рекорд. котра народжуеть ся в нашому народі і вісту-

В 1896 р. цлове оподатковане виносило $19,- но^ коТрої вистУЛає тепеР наша інтелігенція. 
833,279; в 1906 - $46,064,596; а в послїднім саме Т° не-хоче
додаткове цло виносило майже стільки, що за- !’Дй™™иткДп ™В1,Т^Вд1 арми Р°бітнич01> ко- 
гальна сума з цла десять літ тому назад. " ли И0“У ходить о те, щоби не позаростали стеж-

Повторяємо, що весь той тягар спадає в Кана ки сьв1тового робітничого знаня до нашого на­
ді на плечі працюючого люду. Він має його дви- родУ’ повинно з горячим завзятєм і охотою взя-
гати в той самий час, коли капіталістичні пара- „ппгкпітаорґанізац 1 УкРашсьК01 робітни-
зіти давлять ся доходами. І як тільки де піднесе Чц,самоосьвіти.
ся голос, щрб їх заставити бодай до відреченя ^аша часопись власне служить сій меті. Але 
ся певної пайки їхніх зисків в ту тяжку годину, РуХу так 1 в само"
то зараз же дасть ся чути грімкий голос їхньої 1°Д1 5проможемо ся поступити'
го злодійського обуреня. вперед, коли будемо йти дорогою єдности 1 бра

Але народ сам собі винен. Колиб на капіталі- І» -®1Д вас сами*». товариші,
стів спадав сей тягар, то они веїми силами бо- жить ус х І_!Г01 спРави» котрій вона слу-
ролиб ся проти нього. А коли се паде на долю _________ ____ .
робочого народа а він мовчить, то тоді нема йо- »ои«л«раГОШліЬ наЧІ0Г0 .учителя Мар-
му що нарікати на кого іншого. бітншгів” визволене робітників є ділом самих ро

Нарікати на правительство нема змислу; коли 
оно лихе, то пощо-ж його було вибирати? А ко­
ли народ починає розуміти свою ошибку, то по- 

» винен її направити в часі виборів.
Лиш треба йому завсігди памятати, що поло­

жене до тої пори не змінить ся, доки він буде 
вибирати на своїх репрезентантів капіталістич­
них слуг з консервативної або ліберальної пар-

вже і
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Високий КОШТ шити.і

Кошт житя в Канаді зростає щораз більше. 
Злодійська банда експльоататорів і спекулян­
тів користає із воєнного часу і рабуе населене 
так ту в Канаді" як і в Злуч. Державах прямо в не- 
чувано безличний спосіб. А правительства оби­
двох тих сусід них держав ні ухом не ведуть, щоб 
охоронити населене перед тою бандою.

' Тимчасом обурене серед народа росте. Підно­
сить ся сильний протест проти покровительств, 
якими обидва правительства наділяють проми­
слових і торговельних бандитів.

В других державах таж сама справа принево­
лила правительства забрати у свої руки завіду- 
ванє'всякими средствами найпотрібнїйшими до 
житя а навіть і певними промислами. В других 
державах понастановлювано диктаторів для за- 
відуваня споживчими средствами. Правитель­
ства Канади і Злуч. Держав хотять успокоїти го 
лод та пргинобленє населеня назначуванем ко­
місій до розслїдженя причин дорожнечі.

Все те назначуване комісій Ч їхні слідства є 
лише сьмішною а заразом і болючою комедією. 
Кінчать ся они звичайно обемистими рапорта­
ми і поважними видатками з громадського гро­
ша на оплачене коштів слідства. Дальше прави­
тельство не йде. Підносять ся знова крики і на- 
ріканя, правительство назначує знова комісію і 
комедія повтаряє ся.

А торговельні і промислові злодії сьміють ся 
в кулак і цинічно заявляють, що на тім не кі­
нець, що ціни на все підуть єще в гору. їх се й 
не свербить, що там в сенаті Зл. Держ. дехто зве 
їх злодіями, рабівниками і бандитами, словами 
вішає їх на стовпах під уличниади лямпами; все 
те для них пустяк, гідний кпин, до того часу, до­
ки дурний народ вибирає собі таке правитель­
ство, яке они йому предклздають. Звісна річ 
що таке правительство, яке они народови під­
сувають і вибір котрого они перефорсовують 
своїм не малим коштом, обовязує ся служити 
їхнім а не народнім інтересам.

Ось тільки що преса подала новинку про те, 
що п. XV. Е. О ’Соцпог комісар для розслїдженя 
високого кошту житя предложив “обємисті ра­
порти”, котрі невдовзі будуть надруковані, а ко 
трі виказують чорне на білім, що ціни на уголь 
і цукор є “ретельні, умірковані і без “неналеж­
них” зисків.”

П. О ’Соппог мало що не каже, що підприєм­
цям навіть кривда діє ся. Він недалекий від сьо­
го. Розуміеть ся, що той панок не вважає зиску 
тягненого з чужого труда за “неналежний”. Він 
не назве накопичуване гроша коштом праці дру 
гих людий злодійством, торговельної спекуля­
ції простою грабіжю; в буржуазнім розуміню ті 
“інтереси” є найблагороднїйшими, найпочетнїй- 
ішіми і, розуміє ся, “найпоплатнїйшими”, звуть 
ся они делікатними і “приличними” словами, 
їх охороняють закони установлені капіталїстич- 

прззчте-'ьствами і тому они легальні. А ко 
ли они в капіталістичному ладі легальні, то як- 

може капіталістичне правительство робити 
ім які перепони. Коли* в капіталістичнім ладі той 
хто при помочи визиску потрафить зробити най 
більше гроша вважає ся найгенїяльнїйшим 
ловіком, як може який небудь О ’Соппог сказати 
проти нього щонебудь лихого; як може він ска­
зати, що якийнебудь підприємець несовісно дре 
“неналежні” зиски.

1 і І
; і

МІ і І1 І
V) Лїїіез Опе8(1е — “Промова в француськім парла­

менті.”
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«І від утойі до науки.к і

л. ю. (Продовжене).
Той натиск сильно зростаючих продуктивних 

сил против їхньої капіталістичної марки, той 
зростаючий примус до признаня їх суспільного 
характера, змушує клясу капіталістів, щоб вона 

що-раз більше трактувала їх як суспільні 
продуктивні сили, о скілько се серед капіталіс­
тичних условин взагалі можливе. І період проми 
слового розцьвіту зі своїм безграничним розрос 
том кредита, і сам крах через упадок великих 
капіталістичних підприємств, пруть до тої фор- 
ми усуспільненя більших мас продукційних за­
собів, що проявляєть ся в ріжних родах акцій­
них товариств. Декотрі з тих продукційних і ко 
мунїкаційних засобів вже з гори такі 
ні, що виключають, як пр. зелїзницї, всяку инь- 
шу форму капіталістичного визиску. На певнім 
степени розвитку не вистарчає вже і та форма; 
краєві великі продуценти тої самої галу з и про­
мислу лучать ся в “трост” (Тгіі8І:), спілку для ре 
гулящі продукції; вони назначають загальну 
сюлькість, яку маєть ся випродукувати, ділять 
и між себе і таким чином вимушують означену 
з гори ціну продажі. Та що такі трості! при пер 
шім злім часі" для підприємства розладять ся, то 
пруть тим самим до ще більше сконцентровано 
го усуспільненя: вся галузь промислу переміня 
єть ся в одним-одно велике акційне товариство, 
краєва конкуренція робить місце краєвому мо 
нополеви того товариства, як се стало ся 1890 р. 
з англійською алькалічною продукцією, яка те­
пер після з’єдиненя всіх 48 великих фабрик на­
ходить ся в руках одним-одного, суцільно веде 
ного товариства з капіталом. 120 мілїонів марок.

В тростях переміняеть ся свобідна конкурен­
ція в монополь, безплянова продукція капіта­
лістичної суспільности капітулює перед плано­
мірною продукцією наступаючої соціялїстичної 
суспільности. Все те найперше іще на користь 
капіталістів. Але визиск стає тут такий очевид­
ний, що його упадок конечний. Ніякий нарід не 
буде терпіти веденої тростом продукції, такого 
очевидного визиску суспільности малою бандо 
ю відтиначів купонів.
Сяк чи так, з тростами чи без них, мусить*) на- 

конець офіціальний репрезентант капіталістич­
ної суспільности, держава, переняти управу про­
дукції. Ся конечність переміни в державну влас 
ність виступає найперше в великих комунікацій 
них інституціях, як почта, телеграфи, зелїзницї.

Коли крізи відкрили нездібність буржуазії до 
дальшої управи новочасних продуктивних сил, 
т?„ переміна великих продукційних і комунїка: 
ційних інституцій в акційні товариства, трести і 
державну власність показує недостаточність 
буржуазії для сеї цїли. Всі суспільні функції ка­
піталістів сповняють тепер оплачені урядники, 
капіталіст не має тепер іншої суспільної діяль­
носте крім відтинаня купонів і гри на біржі, де 
)іжні капіталісти відбирають один другому ка­
пітали. Коли капіталістичний спосіб продукції 
усував найперше робітників, то тепер усуває

ІСТОРІЯ
ЧЕРВОНОГО ПРАПОРА.

Я

сама
■ т тії. (Після Дж. Б. Бенгама, написав М. П.)

(Продовжене).

Робітництво і Знане. “Робітник є примушений продукувати річно на $1,789 
товару (гл. Пг. бео Е. 8іеаЬ1іпе — “Есо- 

потіс Веуеіортепб о£ £Ье ІІпібез вШез”, 1886, сто- 
Робітництво і взагалі широкі працюючі маси °держув®ти 3 того в формі платнї- пересічно

з незвичайною силою проявляють в наші часи $35° Р’4*?' ^онсекветно- кождого року робітник
одну з найліпших, одну з прекрасніших рис но- продукує на Л1,448 вартости товару понад ту суму 
вітньої людини — жадобу знаня. яку він дістає і за яку він може купувати все, що йому по-

Кляси пануючі і маючі, себ то всі ті, що нази- трібно* Кап‘таліст мусить отже шукати деінде за консу- 
вають себе “осьвіченими” і що жиють крадїжю ментом’ щоби збути ту надвишку товару, котрої платня 
чужої праці, вони уміють лише споживати, а пРодуцента не позволяє йому збути її на місци. Пропор- 
творити не хочуть і не потребують, бо за них те аюпально до того, як розвиває ся модерна великанська 
робить найманий працівник. фабрика і як щораз більше людий стає простими зарібни-

I вони наймають його не лише для праці <Ьі- ка-и’ зменьшае ся також можливість збуту тої промисло- 
зичної, себ-то для праці на фабриці" і в полі а В0‘ надвиілки на ‘домашнім ринку” і капіталізм 
також і для праці духової, розумової. Наймають тому ГЛЯД1ТИ 33 чужосторонним ринком 
дневникарів, котрі пишуть їм їх газети, найма- сить вступати в конкуренцію зі веїми 
ють професорів, котрі вчать їхніх дітей, найма- ринках Ц1Л0Г0 сьвіта.’*) 
ють інжинєрів, що будують, і учених, що сушать ,.п . т
свої голови над удосконаленєм машини. Професор І. І ерцка, з Відня (з Австрії) каже: “Я обчи-

В наші часи все за гроші, все на продаж, на- сляв К1ЛЬК0 Праці 1 часу потрібно, при помочи нинїшних 
віть розум, навіть серце і... совість! механічних средств, для випродукованя всего що потріб-

Але народні, працюючі маси, котрі жиють З "° ДЛЯ Удержаня двайцять двох мілїонів мешканців Ав- 
своеї праці, котрі споживають лише те, що са- -Тр" В СВ06|ДН1М положеню і вигоді, себ то: забезпеченя 
мі витворили, хоч їм і приходить ся продавати 1М .-.оживи’ одежі ' мешканя. визначуючи для кождої фа- 
свою фізичну силу, силу їх рук ,то вони нікому МШІ Д1М ° пяти К1мнатах. включаючи опал, медицини, у- 
не продають нї своїх голов ні" своїх душ! А через мебль°ване 1 ІНШІ Р'чи. Я обчислив, що потрібно би 
се і потяг їх до науки, до знаня не забруднений 26 мшошв акр,в орної землі і 8 мілїонів акрів пасовиска, 
торговельно-продажним духом нашої суспіль- себ то.около 1У2 акра на кождого мешканця, і 615,000 ро- 
ности, через те потяг ТОЙ такий чистий, юнаць- бітнИК.ІВ’ щоби працювали 11 годин денно, через 300 днів 
ко-сьвіжий, бадьорий і такий буйний. 8 роЦ1'

Одначе змагають робочі маси до знаня ще й Твх 615,000 Роб)тників є лише 12.3 процент населеня 
через те, що в останні часи воно — чисте і пра- спосібного до праці"» виключаючи женщин, дїтий 
вдиве знане — стало їм конечне потрібним. 10 л'т ‘ “Ушин повисше 50 лїт.

Суспільне житє і розвиток покликали тепер ЄСЛНРи замість тих лише 615,000 робітників забрано 
робітництво до участи в громадських справах до працї ВС1 пять міл‘іонів мущин спосібних до праці, то
а в наслідок того повстав на цілім СЬВІТІ"__РО- они п0ТРе6Увалиб працювати лише 37 днів в році або ко-
бітничий рух. ... -™б они працювали 300 днів в році, то потребувалиб пра-

Великий се і удовий рух! Ті, котрі вчера ще Ц|?вати лише 1 годину 1 22у2 мінути денно, 
були безсловес ими рабами, гинули В пеколь- Колиб до того включити всі" предмети роскоші, 
ній праці без оклику протесту і з молитвою на тР‘0но0и 1 М‘Л10Н робітників, або 20 процент всього на­
метах до невідомого бога, тепер становлять ве- селеня спосібного до праці, аби они працювали 2 години 

литенську многомілїонову армію, котра “на всіх ‘ 12 мінут денно через 300 днів в роцї. Та скількість ро- 
язиках загомоніла, ушикувала ся і виказує про- ®1тник1в Заосмотрилаб 22 мілїони Австрійців 
сто чудеса сили, сьвідомости та шляхотности їхвя дУша забаглаб.
своїх поривань і цїли. 1 знова, єслиб веї пять мілїонів робітників працювали

Робітничий рух, як оновлююча буря проніс по 2 години і 12 мінут денно, то они потребувалиб працю- 
ся над нашою грішною землею і викликав в на- ватн лише по два місяці річно. Скільки, отже, часу

І ло6 ся науку і розривки, після того, як веї житєві 
ріяльні вимоги булиб заспокоєні.”**)
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Ко.шж той, кого дошкулює високий кошт жи­
тя, домотає ся в капіталістичного правительства 
заради, то робить велику ошибку; а коли він на­
діє ся від того правительства помочи, то він ду­
рень. Капіталістичне правительство не може іти 
проти інтересів тої кляси, котрій она служить. 
Меможливож йому охороняти право визиску і 
лротивити ся йому; не можливо служити визис 
кувачам і визискуваним.

Щоби усунути визиск треба усунути капіталїс 
тич ний лад. З усуненєм капіталістичного ладу у 
суне ся і причини високого кошту житя, нужди 
і голоду.

До того всего народ має одно сильне

ї!-
*
■І понизше

. оруже:
—право голосу. Коли ті, котрих давить на дні 
нинішнє житє, в часі виборів не будуть ждати, 
щоб їм хтось звідкись присилав непрошених кан 
дидатів на послів до законодатних тіл але бу­
дуть самі вибирати з проміж себе таких людий, 
котрі борять ся проти теперішного капіталїстич’ 
ного ладу, то визискови з його наслідками прий 
де скоро кінець. - і

то по-

У всьо, що

.

оста-
мате-Чоловіка, котрий шукає мудросте, можна 

звати розумним, але єсли він думає, що -він її 
найшов, він безумний. ч

на­ знана.
Лйше тепер ми знаємо, які незмірно великі 

І культурно-творчі сили дрімали в працюючих ма­
сах, бо коли вони спромогли ся впродовж по-
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капіталістів і спихає їх, зовсім так са 
І бітників, між злишнє населене, хоч 

ще не між промислову резервову армі 
Але анї переміна в акційні товарне 

сти, анї в державну власність не зної 
що на продуктивних силах витискає м 

І; тала. При акційних товариствах і тросі 
І видне. Держава знов єсть лиш орґанїз;

творить собі буржуазійна суспільнії 
» зберігати загальні внїшні условини 

стичного способу продукції против Ні 
бітників і поодиноких капіталістів. ї 
держава і по своїй формі єсть в сута 
талїстичною машиною, державою каї 
ідеальним все-капіталїстом. Чим біл 
дуктивних сил переймає вона на свою і 
тим більше стає дійсним всекапіталїс 
більше горожан визискує. Робітники 
наймитами, пролєтаріями. Капіталіст 
словин не зносить ся, лиш доводить 
крайних границь. І тут вони провали 
Державна власність продуктивних сш 
розвязка конфлікту, але вона криє 
мальний спосіб розвязки.

в

Отся розвязка може лежати лиш в тії 
спільний характер новочасних 
сил буде фактично признаний, ,

І дукції, присвоеня і виміни буде його/ 
суспільним характером продукційних 
А се може лиш так стати ся, що суспіл 
вно і без. обиняків заволодіє продуктив 
лами, які переросли всяку іншу управу 
спільної. Таким чином суспільний харак 
дукційних засобів і продуктів,

1 таєть ся против самого продуцента, пе 
періодично спосіб продукції і виміни 
дать лиш як сліпий природний 
і руйнуюче, буде переведений продуі 
повного сьвідомістю і перемінить СЯ з 
перепони і періодичного упадку в найм 
шу підойму продукції.

Суспільно діяльні сили проявляють с 
.мо* як сили природи: сліпо, насильно, 
чо, доки їх не пізнаємо і не числимо ся 
Та коли ми їх вже пізнали, поняли їх дія.1 
напрями, їх успіхи, то лиш від нас сам 
жить, підчиняти їх що-раз більше наші 
при їх помочи осягати наші цїли. Се 
ся особливо до нинїшних могучих пр. 
них сил. Як довго ми уперто бороним с 
міти їх природу і характер — се му зроз) 
пираеть ся капіталістичний спосіб про 
його оборонці — так довго дїлають ті с 
мо нас, против нас, так довго опановуї 
як ми се широко представили. Але колі 
міти їх природу, то в руках з’єдинених 
центів можуть вони перемінити ся з де.\ 
володарів в послушних слуг. Се ріжн 
руйнуючою силою елєктричности 
рі а увязненою елєктричністю 
жаровім луку, ріжниця між пожаром а

прод 
що сп<

що теп

закон

в

в гре 
в телєґ

*). ї оворю: мусить. Бо лиііі тоді, коли продукі 
мунїкаційні засоби дійсно переростуть управу 
товариств, коли отже удержавненє економічно" і 

тоді означає воно, хоч-би переводила його 
шна держава, економічний поступ, осягненє ної 
пеня на шляху опанованя всіх продуктивних за 
рез саму суспільність. Та в найновїйших часах, 
Бісмарк кинув ся до удержавненя, проявив ся які 
шивий соціялїзм, що виродив ся тут і там навіть 
лїзм, який всяке удержавненє, навіть Бісмарківсі 
ває прямо соціалістичним. Коли-б таке удержав 
тюну було соціялїстичним.то в такім разі' Наполєоі 
тернїха треба би зачисляти до перших основате 
ялїзму. Коли бельгійс'Ька держава із своїх буде! 
лїтичних і фінансових причин побудувала сама в 
лїзницї, коли Бісмарк удержавним головні зелїзь 
Прус без всякої економічної конечности.-прямо н 
мочи їх на случай війни лучше урядити і викорис 
зелїзничих урядників виховати на правительств 
борчу худобу, а головно, аби сотворити собі но 
ло доходів, незалежне від ухвал парлямента, — 
як не були соціялїстичні кроки, безпосередно чи 
дно, сьвідомо чи несьвідомо. Інакше королівська 
торговля, королівська порцелянова мануфактура 
компанїйні кравці при війську були-б соціялїсти 
рядженями, або навіть удержавненє — домів розг 
за Фрідріха Вільгельма III. в ЗОих роках (минуви 
лїтя — М. Л.) пропонував зі всею серіозністк 
Шлєвмаєр.

лиш

Лев Юркевич.

Суспільно-по 
житє і кля

Тільки разом з приходом капіталізм 
почали цікавитись політичним житєм і 
участь.

Ранїще, за февдальних порядків, се 
родні маси були глухі до всього, що діє 
жава з свого боку також не числилась 
прислухалась до їх голосу і про їх інтеї 
лась отже до них такСсамо, як і паньство 
за “бидло”, за щось майже недостойне 

Все, одначе, змінилось, коли виник] 
виросла в них буржуазна кляса і робіт 
сподарське житє так, порівнюючи з сі] 
ускладнило ся, що опіка старих правита 
ти розвиток промисловости і торговії.

. Буржуазія і робітництво повстало ] 
Ду і боротьба їх за політичну рівність і 
пилась в Европі та час від часу вибуха] 
Рухами.

Першим великим проявом цеї боро 
пуська революція ІЧтільпіе як сто років 
шою яскравостю були розроблені ідеї п< 
1 алї нового ладу.

Сучасна буржуазна кляса не йде вжі 
щучостю в боротьбу за політичну волю, 
шувати робітництво, котре так вже до: 
Що готове кожний широкий народний 
оуржуазної кляси. Тим-то ся остання во 

старими правительствами, а коли 
ЬИХ політичних порядків, то підносить
спокійно.

_ Але француська буржуазія, котра н< 
К01 революції великих богацтв та й робі 
,<е вороже до неї, чула себе дійсною пре 
лених старим ладом, вона повстала прої 
палом і виробила новий, здавало ся, заг 
гляд.

ДЇ з

Француські буржуазні учені і діяча 
зимогу повної демократизації поЛїтичн 
ПеРед законом з боку прав і обовязків, 
Що головними елементами суспільства а 
0а. казали вони, має “природне право” н 
1 деРжава повинна тільки берегти цю во] 
ли всякий поділ між людьми — по кляса 
наявностям і т. и. і узнавали тільки люді
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Лев Юркевич. бути створена така держава, де-би діяльність і життє людське 
майже не були обмежені. “Рівність, братерство і воля!”—такий 
був клич француської революції і всі ці три славних слова вис­
ловлювали відношене людини до держави і, навпаки, відноше­
не держави до людини.

Француська революція отже рішучо і радикально порива­
ла з старим февдальним порядком, але всеж її ідеї, якими:б чо 
ловіколюбивими і не здавались вони, висловлювали в дїйсности 
інтереси буржуазної кляси. Це видно хоч-би вже з того, що воля 
особи розуміла ся тоді" остілько широко, що навіть її право на 
власність завше і урочисто зазначалось. Окрім того, коли робіт 
ництво добило ся було наприкінці XVIII столїтя права на засно­
ване професіональних спілок, то закон той був незабаром ска­
сований через те, що він, мовляв, суперечить... волї людини і 
що робітництво з’єднане в професіональні спілки буде “насилу­
вати” волю підприємців.

Ідеї француської революції дуже скоро поширили ся по 
всій Европі, скрізь упали вони на відповідний ґрунт і впродовж 
всього XIX віку служать людям провідною зіркою в їх бороть­
бі за нові політичні порядки. __

Майже вся Европа перелицювала ся вже політично і всюди 
настав більше або меньше вілньий лад. Ті кличі, які проголоси­
ла француська революція, вже значно війшли в житє, а поде­
куди то й зовсім здійснені. І тепер тільки ми бачимо на фактах 
і подіях житя, що значили ті надії на рівність і братерство, ко-4 
трі так одушевлювали французів і переймали їх вірою, що з пе­
ремогою старого абсолютистичного порядку та заведенєм полі­
тичної демократизації настануть серед людей райські відноси­
ни. Надії ті не здійснились і тепер можно бачити навіть таке ди­
вне явище, як поширене монархічних ідей серед робітництва 
Франції, котра політично е цілком вільною країною.

Одначе, передове робітництво всіх держав Европи, як дав­
ше, так і теп£р твердо і непохитно стоїть за демократизацію по­
літичного ладу. Стало тільки ясним, що політична рівність зо­
всім ще не має за наслідок братерства людей і що перед суча­
сною державою стоять не особи, як то думали до француської 
революції і, як думають теперішні ліберали, а кляси. І що коли 
політична демократизація знищує між людьми нерівність в пра­
вах,то все-ж лишаеть ся клясова нерівність, котра тільки за полі­
тичної демократизації виступає на поверх суспільного житя ві 
всій її страшній і огидній наготі.

Політична рівність збільшує і окреслює клясову нерівність, 
зміцнює і загострює класові противеньства, бо дає в руки 

кляс зброю організації, зброю виробленої тактики, зброю о- 
сьвітй і взагалі культури.

Від обіцянки братерства між людьми по демократизації по­
літичного ладу нічого, крім порожних слів не лишило ся. Дарма, 
що всі" новітної кляси виступають проти старого ладу, але кожна 
з тих кляс виробила в своїй політичній дїяльности не тільки окре 
му тактику, а й цілком ріжні сьвітогляди, котрі і становлять о- 
снову програм сучасних політичних нарий. І коли ліберали хо- 
тять тепер пердставити себе якоюсь понад*класовою партією,

котра через те, що вони домагають ся для всіх політичної рів- 
ности, є ніби партією всього поступового суспільства, то такі 
брехеньки вже зовсім не мають колишнього успіху серед 
бітництва.

Сучасна політична боротьба є боротьбою кляс за владу, за 
домогою котрої кожна кляса сподїваєть ся здійснити свій су­
спільний ідеал. Ідеали сї такі-ж ріжні і протилежні, як і самі ін­
тереси кляс і тому сучасне політичне житє відбиває в собі всї 
протиріча нашого суспільства.

Ми вже згадували, що капіталістичне суспільство подїдя- 
єть ся на три головних кляси — робітничу, капіталістичну і зе­
млевласницьку. Отже відповідно до сього істнує і три головних 
політичних партії — соціалістична, ліберальна і реакційна, ко- 

оореть ся і змагає до суспільного ідеалу своєї кля-

Суспільно-політичне 
житє і кляси.

ро-

Тільки разом з приходом капіталізму широкі народні масі, 
почали цікавитись політичним житєм і почали брати в ньому
участь. ---''і - .

Ранїще, за февдальних порядків, себ-то — за панщини, на­
родні маси були глухі до всього, що дїєть ся в державі, а дер­
жава з свого боку також не числилась з народнїми масами, не 
прислухалась до їх голосу і про їх інтереси не дбала. Відноси­
лась отже до них так само, як і паньство, котре мало селяньство 
за “бидло”, за щось майже недостойне назви людей.

Все, одначе, змінилось, коли виникли великі городи, коли 
виросла в них буржуазна кляса і робітництво. Городське го­
сподарське житє так, порівнюючи з сільськими відносинами, 
ускладнило ся, що опіка старих правительств почала гальмува­
ти розвиток промисловости і торговлї.

Буржуазія і робітництво повстало отже проти старого 
Ду і боротьба їх за політичну рівність і волю ще й досі" не кін­
чилась в Европі та час від часу вибухає широкими народнїми 
Рухами.

жна з котрих
си.

Почнемо з реакціонерів або, як у нас кажуть, чорносотен­
ців. Ідеал їхній лежить не перед нами, а позаду нас. Вони хотї- 
ли-б вернути ті політичні порядки, за котрих їх кляса, кляса 
землевласників, мала в своїх руках політичну владу, панувала 
над усім суспільством, репрезентувала його, тішила ся бога- 
цтвом, славою, роскошами, тішилась силою і могучістю.

Як низько, як безнадійно низько впали порівнюючи з ми­
нулим сучасні землевласники! Минули для них дні" безперестан­
них бенкетів, гучних військових походів, перестали вони опіку­
ватись мистецтвом і наукою і, навпаки, репрезентують тепер в 
нашому суспільстві все реакційне, все чорне. Кляса ся вироджу- 
еть ся і суспільно і фізичгіо. .

їй тужно за своім славним минулим, вона мріє про нього і 
сподїваєть ся, що з поверненєм старих політичних порядків вер­
нуть ся і колишні її щасливі дні.

Одначе історія назад не йде, щоб її вернути треба було-б не 
тільки відновити старі політичні порядки, а і все колишнє житє, 
отже треба було-б зруйнувати все що здобула новітня культу­
ра, порозбивати сучасні фабрики, знищити зелїзницї, попере­
тинати електричні дроти, попсувати машини, позакривати на­
родні школи і лїкарнї, вернути народнім масам темноту, спа­
лити книжки і газети і камінь На каміні не лишити від сучасних 
великих городів.

Подумайте, читату, чи в силі все се зробити купка вироднї- 
лих поміщиків та їх прислужників? Правда, на боці старого ла­
ду стоїть ще така значна сила, як бюрократія, котра хотіла б і 
на далі зберегти своє панованє і свої теплі та доходні місця.

Але на щасте все сьвіже і творче в нашому тромаданьстві 
не спріяе старим силам і паном новітнього суспільства стають 
молоді кляси. Якою-б компромісовою і не була сучасна буржуа­
зія до представників старого ладу, все ж через непримириме 
відношене до нього робітництва і взагалі" народнїх мас буржу­
азна кляса помалу скрізь збирає до сврїх рук керму політичної 
влади.

ла-

Першим великим проявом цеї боротьби була велика фран­
кська революція (більше як сто років тому), коли з найбіль­
шою яскравостю були розроблені ідеї політичної рівности і вза-
■алї нового ладу.

Сучасна буржуазна кляса не йде вже з такою, як колись, рі­
шучосте в боротьбу за політичну волю. Вона боїть ся розвору­
шувати робітництво, котре так вже дозріло з класового боку, 
Що готове кожний широкий народний рух використати проти 
буржуазної кляси. Тим-то ся остання воля і є тепер бути в зго­
ді з старими правительствами, а коли все-ж домагаєть ся но- 
ьих політичних порядків, то підносить свій голос обережно і 
спокійно.

Але француська буржуазія, котра не мала ще за часів вели­
кої революції великих богацтв та й робітництво не було тоді та 
,(е вороже до неї, чула себе дійсною представницею всіх понево 
пених старим ладом, вона повстала проти нього з юнацьким за­
палом і виробила новий, здавало ся, загально-людський сьвіто- 
гляд. -

вона

Француські буржуазні учені і діячі тих часів, виставивши 
вимогу повної демократизації політичного ладу і рівности всіх 
Перед законом з боку прав і обовязків, висловлювали ту думку, 
Що головними елементами суспільства є держава і особа. Осо- 
?а- казали вони, має “природне право” на повну і широку волю, 
1 Держава повинна тільки берегти цю волю особи. Вони відкида­
ли всякий поділ між людьми — по клясам, по релігіям, по націо­
нальностям і т. и. і узнавали тільки людину, для котрої повинна

Ідеалом буржуазної кляси « повний і всебічний розвиток 
капіталістичного порядку і зміцнене його.

(Дальше буде.)
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капіталістів і спихає їх, зовсім так само як ро­
бітників, між злишнє населене, хоч найперше, 
ще не між промислову Резервову армію.

Але ан.ї переміна в акційні товариства і тро- 
Сти, анї в державну власність не зносить того, 
що на продуктивних силах витискає марку налі­
тала. При акційних товариствах і трестах се оче­
видне. Держава знов єсть лиш організацією, яку 
творить собі буржуазійна суспільність, щоб 
зберігати загальні внїшні условини капіталі­
стичного способу продукції против нападів ро­
бітників і поодиноких капіталістів. Новочасна 
держава і по своїй формі єсть в сути річи капі­
талістичною машиною, державою капіталістів, 
ідеальним все-капіталїстом. Чим більше про­
дуктивних сил переймає вона на свою власність, 
тим більше стає дійсним всекапіталїстом, 
більше горожан визискує. Робітники остають 
наймитами, пролєтаріями. Капіталістичних у- 
словин не зносить ся, лиш доводить ся їх до 
крайних границь. І тут вони провалюють ся. 
Державна власність продуктивних сил, 
розвязка конфлікту, але 
мальний спосіб розвязки.

Отся розвязка може лежати лиш в тім, що су­
спільний характер новочасних продуктивних 
сил буде фактично признаний, що спосіб про­
дукції, присвоєна і виміни буде погоджений з 
суспільним характером продукційних засобів.
А се може лиш так стати ся, що суспільність я- 
вно і без обиняків заволодіє продуктивними си­
лами, які переросли всяку іншу управу крім су­
спільної. Таким чином суспільний характер про­
дукційних засобів і продуктів, що тепер обер- 
таєть ся против самого продуцента, переломляє 
періодично спосіб продукції і виміни і прохо­
дить лиш як сліпий природний закон насильно 
і руйнуючо, буде переведений продуцентом з 
повного й&ідомістю і перемінить ся з причини- 
перепони- Аперіодичного упадку в наймогутнїй- 
шу підойму продукції.

Суспільно діяльні сили проявляють 
мо, як сили природи: сліпо, насильно, руйную­
че, доки їх не пізнаємо і не числимо ся з 
Та коли ми їх вже пізнали, поняли їх дїяльніст, їх 
напрями, їх успіхи, то лиш від нас самих зале­
жить, підчиняти їх що-раз більше нашій воли і 
при їх помочи осягати наші цїли. Се відносить 
ся особливо до нинїшних могучих продуктив­
них сил. Як довго ми уперто бороним ся зрозу­
міти їх природу і характер — сему зрозуміню о* 
пираєть ся капіталістичний спосіб продукції і 
його оборонці — так довго дїлають ті сили ми­
мо нас, против нас, так довго опановують нас, 
як ми се широко представили. Але коли зрозу­
міти їх природу, то в руках з’єдиненйх проду­
центів можуть вони перемінити ся з демонічних 
володарів в послушних слуг. Се ріжниця між 
руйнуючою силою елєктричности в громах бу­
рі а увязненою елєктричністю в телеграфах і 
жаровім луку, ріжниця між пожаром а огнем

*) Говорю: мусить. Бо лиш тодї, коли продукційні і 
мунїкаційні засоби дійсно переростуть управу акційних 
товариств, коли отже удержавненє економічно неминуче, 
лиш тоді означає воно, хоч-би переводила його і тепері- 
шна держава, економічний поступ, осягненє нового сте­
пеня на шляху опанованя всіх продуктивних 'засобів че­
рез саму суспільність. Та в найновійших часах, відколи 
Бісмарк кинув ся до удержавненя, проявив ся якийсь фал- 
шивий соціялїзм, що виродив ся тут і там навіть в серві­
лізм, який всяке удержавненє, навіть Бісмарківське, нази­
ває прямо соціялїстичним. Коли-б таке удержавненє тю­
тюну було соціялїстичним,то в такім разі Йаполєона та Мет 
тернїха треба би зачисляти до перших основателїв соці- 
ялїзму. Коли бельгійська держава із своїх буденних по­
літичних і фінансових причин побудувала сама в себе зе­
лїзницї, коли Бісмарк удержавним головні зелїзничі лінії 
Прус без всякої економічної конечности, прямо на те, аби 
мочи їх на случай війни лучше урядити і використати, аби 
зелїзничих урядників виховати на правительственну ви­
борчу худобу, а головно, аби сотворити собі нове жере- 
ло доходів, незалежне від ухвал парлямента, — то се ні­
як не були соціалістичні кроки, безпосередно чи посере- 
дно, сьвідомо чи несьвідомо. Інакше королівська морська 
торговля, королівська порцелянова мануфактура і навіть 
компанїйні кравці при війську були-б соціалістичними у- 
рядженями, або навіть удержавненє — домів розпусти, що 
за Фрідріха Вільгельма III. в ЗОих роках (минувшого сто­
лїтя — М. Л.) пропонував зі всею серіозністю, такий 
Шлевмаєр.

службі чоловіка. З трактованєм нинїшних про­
дуктивних сил відповідно до їх пізнаної нарешті 
природи наступає на місце суспільної анархії в 
продукції суспільно-пляномірна регуляція про­
дукції відповідно до потреб загалу і кождої о- 
диниці. Таким чином капіталістичний спосіб 
присвоєня, в котрім продукт закріпощує най­
перше продуцента, а опісля і присвоїтеля, замі- 
няєть ся способом присвоєня продуктів, ЯКИЙ 
лежить в природі самих новочасних продукцій­
них засобів: з одної сторони безпосереднє су­
спільне присвоєне як спосіб до удержаня і роз- 
ширеня продукції, з другої сторони безпосе­
реднє індивідуальне присвоєне як спосіб до 
тя і уживаня.

Капіталістичний спосіб продукції, обертаю­
чи що-раз більше число населеня в пролетарів, 
творить силу, яка під карою загибелі змушена 
доконати того перевороту. Пручи що-раз біль- 

_ до переміни великих, усуспільнених продук- 
ціиних засобів в державну власність, показує 
сам дорогу до доконаня того перевороту. Про- 
лєтаріят захопить державну вдасть і перемінить 
продукційні засоби найперше в державну вла­
сність. Але тим самим скасує він себе як проле- 
таріят, скасує всї клясові ріжницї і противень­
ства, а тим самим і державу як державу. До- 
теперішна суспільність, що обертала 
сових противеньствах, потребувала держави, 
т. є. організації кождочасної визискуючої кля­
си для. збереженя внїшних продукційних усло- 
вин, а іменно- для насильного держаня визиску­
ваної кляси в сотворених істнуючим способом 
продукції условинах гнету (невільництво, крі­
пацтво або підданьство, наємна праця). Держа­
ва була офіціальним репрезентантом всеї су- 
спільности, її зіставленєм в видимій корпорації, 
але лиш о стілько, о скілько була державою тої 
кляси, що в своїм часі сама репрезентувала 
суспільність: в старині державою горожан, 
держали невільників, в середних віках держа­
вою февдальної шляхти, в наших часах держа­
вою буржуазії. Коли-ж держава стане наконець 
фактично репрезентантом всеї суспільности, 
зробить.сама себе злишньою. Скоро нема нія­
кої суспільної кляси, яку треб а-б було держа­
ти в закріпощеню, скоро з класовим панованєм 
і боротьбою о істнованє, основаною в дотепе­
рішній анархії продукції, усунеть ся також ви­
пливаючі з того колізії і ексцеси, нема що біль­
ше угнїтати, що вимагало окремої репресійної 
власти, держави. Перший акт, в якім держава 
виступає дійсно як репрезентант всеї суспіль­
ности — опановане продукційних засобів в іме- 
ни суспільности — є рівночасно її послїдним са­
мостійним актом як держави. Інтервенція дер­
жавної власти суспільні відносини стає 
нього в одній области за другою і так засипає 
сама від себе.. На місце правлїня особами 
управа річами і продукційнимц процесами. 
Держава “зносить ся”, вмирає. Сим треба міри- 
ти фразу про “свобідну народню державу, от­
же так після її тимчасового агітаторського у- 
правненя, як також після її оконечної наукової 
недостаточности; сим треба таксамо мірити жа­
дане т. зв. анархістів, щоби державу скасувати 
з нині" на завтра.

діпняв так геройського вчин­
ку; почав сильно агітувати, 
шоб не йшли на се представле- , і 
ке, бо оно є дїдьче, соціялїстйч І 
не, вороже сьвятій церкві і хри 
стіянській вірі а навіть сказав, 
що як хто піде на те представ- 1 
ленє то може ему Бог так дати, 1 

.Що ноги єму покрутить. Та, 
щож, прийшов означений ве- 
чер і помимо великої агітації 
нашого їґомосця галя була пе* * \ 
реповнена публикбю. Коли до 
відав ся наш попик, що на пред 
ставленю соціялїстів була так 
велика маса укр. робітників, то 
на слідуючу недїлю трохи не лу 
снув від крику. “Ви худобо, — 
кричав він, — як я даю який 
парохіяльний баль, то ви по­
заливаєте собі морди і камінєм 
спите. А як соціялїсти давали 
то вас не поприкладало. Маєте 
бути парохіянами, то будьте, 
а не хочете, то йдіть з вітром а 
я церкву замкну і хай буде вже ' , 
раз конець. Від нині" я вас всіх І 
упоминаю: як побачу або до­
питаюсь, що хто буде ходив на 
соц. балі" або буде читав ті-їх 
ворожі нашій церкві шмати, 

то того викину з парохії.”
Опісля агітував щоб не чита­

ли “Р. Н.” і “Роб.”

Н 1

Пі 1 Дописі.
Т

СЬВЯТО 1-го МАЯ В ТОРОН- 
ТО,

Сего року сьвято першого 
мая відсьвятковано так гарно, 
як ніколи передтим. Минувши­
ни роками сьвятоковано так, 
що роблено якісь концерти або 
балі і там забирав голос один 
або двох бесідників по кілька 
мінут і те все.

Сего 
накше.

Соц. Дем. Партії і передплачу­
вали насолись “Робочий На­
род” та збирали для нього фон 
ди.

Другий бесідник тов. І. Сте- 
фаніцкий пояснив присутним, 
що таке соціялїзм і до чого 
прямує. - —

До відділу вписалось на тім 
вічу 25 нових членів і зібрано 
добровільних датків на “Р. Н.” 
на суму $23.32, котрі вислані 
разом з відділовим фондом до 
редакції “Р. Н.”

І. П.

жи-

тим

року сьвятковано »і- 
Много робітників соці­

ялїстів не пішло того дня до ро 
боти, не зважаючи на те, що мо 
же завтра їх капіталіст викине 
зі своєї фабрики за те. Таке й 
сталось з кількома товариша­
ми. Вечером, о год. 7.30, зій­
шлись добітники всіх націй в 
“Лейбор Темпл” так численно, 
що за повнили всї галї. Сьвя­
то почалось відігранем “Марсе 
лєзи”; потім говорили бесід­
ники всіх націй: в англійській, 
італійській, російській, україн­
ській, польській, жидівській і 
інших мовах. Се сьвято 
дало цілком інтернаціональне. 
Кождий бесідник говорив на 
революційні теми, про борбу 
проти гнобителів, не зважаючи 
на се, що много шпіцлїв капі­
талістичної кляси підслухува­
ло, щоби потім робити доно­
си властям. Промови бесідни­
ків переривано грімкими опле­
сками. Се все роблено без ува­
ги на те, що в Канаді можна за 
що небудь бути арештованим, 
як недавно в деспотичній Ро­
сії. Найбільшу участь в еїм ма­
ніфесті" взяли Українці і Росі­
яни. Много було таких, що все 
були проти соціялїзму але те- 
йер переконались, що тільки 
правдиві соціялїсти можуть 
злучитись під оден червоний 
прапор і много з них, котрі ко 
лись були проти всього соціа­
лістичного, нині витали опле­
сками бесідників і кликали: 
“Нехай живе соціялїзм! Нехай 
живе соціальна революція!”

По відсьпіваню кількох рево 
люційних пісень, зібрані пізно- 
ю ночю розійшлись домів, з о- 
кликами: “Хай живе Інтерна­
ціонал! Долів війна! Хай бу­
де мир і братерство всіх наро­
дів на земли!”

ше

се не
вона криє в собі фор-

о

МОНТРЕАЛ, КВЕ.
Заходом відд. У.С.Д.ГІ в Мон 

треалї, дня 20 мая, відбуло ся 
віче на гали під ч. 82 ІЬегтіІІе 
8ґ., на котрім говорив тов. П. 
Ковалишин орґ. С.О.К. п 
ший з Гемілтону і тов.

ся в кля-

в-
Гни-

да. бо се трійло 
для вірних душ. А також нака­
зував, щоб 
“Роб.” бо Е

Обидва _ бесідники вивяза- 
лись з своїх промов дуже зна­
менито, за що зістали винадго- 
роджені шумними оплесками. 
На жаль, сказати мушу, що ло­
мимо труду тих товаришів і 
їхніх кличів, наш укр. народ 
Монтреалї, котрого живе ту по 
верх 10 тисяч, ще так затумане 
ний всякими попівськими бре­
хнями, що боїть ся соціялїзму 
як вовк огню. Лучає ся нераз і 
таке, що наколи Відд. У. С. Д. 
П. випустить яке оголошене в 
справі віча або іншого зібра­
на для загального добра, то ту 
тейші робітники вишколені мі 
сцевим попиком, не хочуть о- 
голошень й до рук брати.

Про роботу сего попика да- 
лоб ся дуже богато описувати, 
та шкода місця забирати в ча­
сописи. Кождий сьвідомий ро­
бітник аж надто добре знає, 
що теперішнє попівство не є 
нічим іншим, як стовпами ни- 
нїшного капіталістичного ла­
ду. Не задля цїкавости, але як 
новинку хочу подати оден ма­
ленький факт, котрий може 
стати і наукою нашим робітни­
кам. ----------- ---------------

вигля-
: передплачували 
в невдовзі впаде. 

От і таку саму науку го­
лосить наш попик при всякій 
нагоді", та ще в додатку нераз 
своїх овечок прозиває такими 
словами, яких уживають всякі 
тупоуми або уличники. Тепер 
приходить ся запитати мені вас 
укр. робітники, а Толовно тих, 
що проживають в Монтреалї: 
Що ви на се? Ви гірко працює­
те, діти ваші голодні, не обуті, 
бо не мож докупитись з причи­
ни малої пейди в часі нинїшної 
дорожнечі. Ви по слід ний цент 
відриваєте і несете до церкви і 
даєте їх в руки попа а піп за 
се провадить житє яке єму по- 
добаєсь, а решту відвозить ав­
томобілем купленим тоже за ва 
шу гірку працу до банку і за 
все в заплаті" піп зве вас худо­
бою.

Народе пробудись! Пробу­
дись і покажи попови, що не 
худоба ти а людина, котра хо­
че жити і має повне право до 
житя, та право боротись за 
красший лад.

.... При послїдку відзиваюсь і
Минувшого місяця Відділ У. до вас отче, як до людини з 

С.Д.П. відіграв драму ‘Хтепр^, більшим образованєм. Киньте 
ВИ Перед представленеє свою брудну роботу а учіть на
віддїЛ'вщщвд кідька сот ого род правди якої учив Христос. 
лошень. А їцо найбільше укр. Своєю брудною роботою ви со 
робітників можна стрінути під ціялїзму не поборете, бо соці- 
церквою, припоручено двом ялїзм се є всесьвітна твердиня 
товаришам піти під церкву та побудована на сильних осно- 
роздати трохи оголошень. І от вах, так що ваш язик а навіть 
сталась чудасія. Коли по укін- і тисячі таких язиків як ваш не 
ченю Служби” почали люди поборять єго. Не журіть ся і 
розходитись домів, наші тов. тим, що “Роб.” або “Р. Н.” не- 
почали роздавати оголошене, довзї впадуть, бо хотяй они ма 
Нараз немов з під землі" виско либ і впасти, не раз але сто ра­
чило трох вуйків і приступив- зів, то сто раз впадуть і сто 
ши до товаришів, забрали всї о раз встануть і жити вічно бу- 
голошеня. дуть між сьвідомим робітни­

ка слідуючу недїлю наш по- цтвом. Фактом для вас отче 
пик почав в церкві вихваля- хай буде і те, що минулось не- 
тись між своїми овечками, що вільництво, минулась паньщи-

всю
що

вся такса-

ними.

злиш-

стає

в

ко-

(Кінець буде).
І. П.

Розумний чоловік любить не тому, що се йо­
му корисно, але тому, що він в самій любови на­
ходить щасте.

о
ВЕЛИКЕ ВІЧЕ В ТОРОНТО.

В недїлю, дня 29-го цьвітня, 
с. р. відбуло ся в нас велике ві­
че в галі" * ‘ ВаіЬигзі—С^иееп”, на 
котре прибуло велике число лю 
дий. Галя була виповнена по 
береги; много присутних з бра 
ку місця мусїли стояти.

Віче створив предеїдатель 
віча тов. Білий. Перший забрав 
голос тов. С. Васкан, котрий го 
ворив майже дві години про 
значінє робітничої організації 
і преси як також взивав присут 
них, щоби вступали в ряди

І
Паскаль.

Гідність чоловіка міряє ся не тою правдою, ко 
тру він посідає, але тим трудом, котрога він до- 
ложив для її здобутя. :Я

Лессінґ.

Істнуючий устрій сьвіта безумний.
Майже всї з’усиля людського ума змагають 

не до того, щоби облегчити труд працюючих, 
але облегчити і украсити неробство непрацюю­
чих.

і!

І

Л. Толстой. і
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КОНСКРИПЦІЙНИЙ
ЗАКОІ-

ЗАКОНОПРОЄКТ ПРИМУСО­
ВОЇ ВІЙСЬКОВОЇ СЛУЖБИ 

В ПАРЛЯМЕНТГ.

Р.г Мекдо 
їда їхали 
яя ся з р< 
ми, ареш1 
почином 
Рігетсп ’$ 
казали ся 
сії. Се ви 
слів сере, 
ґапїзован 

Юнїя м 
вила, що 
зів для ПІ

Премієр Борден вніс в парла­
менті в понеділок, 11-го с. м. 
свій законопроект примусової, 
військової служби.

Після нього малоб ся набра­
ти не більше як 100,000 жовні­
рів, хіба що парламент ухвалив 
би більше число. Після сього 

регістрації жа- 
лише всї мущй-

роєкту
булоб,

законоп 
дної не
ни в віці від 20 до 45 літ покли- 
кувані після кляс, малиб самі 
зголосити ся перед мілітарні 
власти. Мущини, що мають 
певні причини бути увільнені 
від військової служби малий 
зголосити ся перед спеціальні 
л>окальні трибунали з відпоьід 
ними заявами. Колиб їх таки 
не освободжено від військової 
служби они зможуть апелюва­
ти до висшого апеляційного 
трибуналу і врешті" до апеля-
ційного судії. землетряс

Хтоби не ЗГОЛОСИВ СЯ ТОДІ. кілька ра- 
коли є покликана його кляса, Сотні а 
той мавби вважати ся дезерти­
ром і підлягати карі призначе­
ній для дезертирів.

Від військової служби є у- 
вільнепі попи і такі релігійні 
секти як духобори і меноніти.

Всї мущини В ВІЙСЬКОВІМ ві­
ці, себтд від 20 до 45 літ будуть 
поділені на 10 кляс:

1- а кляса. — Від 20 літ, г> >- 
джені не скорше як 1894 року, 
нежонаті, або вдівці" бездітні.

2- а. — Роджені в роках від 
1889 до 1893, нежонаті, або без 
дітні вдівці.

3- а. — Роджені в роках 1883 
до 1888, нежонаті, або бездіт­
ні вдівці.

4- а. — Жонаті, родженС не 
скорше як перед роком 1894, 
маючі 20 літ. Тут вчисляють 
також вдівців, які мають діти 
до удержаня.

5- а. — Жонаті і вдівці з дїть- 
мироджен і в роках 1889 —

6- а. — Жонаті і вдівці з діть­
ми роджені в роках 1883 —
1888.

7- а. — Роджені в роках 1876 
— 1882, нежонаті або вдівці 
бездітні.

8- а. — Роджені в роках від
1876 1832, жонаті або відвцї,
маючі діти до удержаня.

9- а. — Роджені в роках від 
1872 до 1875 жонаті або вдівці 
ЦЇ не маючі дїтий.

10- а. — Роджені в роках від 
1872 до 1875 жонаті або вдвіцї 
з дітьми.

СТОЛИЦІ 
РИКАНСЬ 
КІЛЬКА II 

НІ НАСЛ

Сан
мешканцїі 
тоїж само 
ми сусідні 
ці" до ЗО м 
наслідком

доносять 
Лише 1С 

зістали цй 
не супрові 
рячюю воі 

Президс 
відозву, 01 
несенях, с 
ванє Сан ( 
міст.

Відозва 
НікараґуГ 
президент 
про поміч 

Він назь 
мітет на п 
бездомниі 

Слідую* 
но в ані: — 
па, Сунчп 
ніос і Меі 
редмістє С 

Місто С 
ложене бл 
мої назви.

г

него на по 
вительств; 
густійте і 
з усіх реп 
мерики.

МІСТО, Е 
1555 р. по 
полуднє в 
Місто спс 
Акаджутл 
великий у 
ну палату 
теку, астр 
ірію і бота 

Воно п[ 
говлю.

Край С< 
но рівнин; 
гів над пс 
пий числе 

Населеь 
1.133.000, 
коло 7225 

Правилі 
ло заняте
НИХ у&ОВІ
тя, запрої 
вати і зав 
ці велику 
ку середи 
практика!

Законопроект сей перейшов 
перше читане. Щоби стати за­
коном він мусить перейти три 
читаня. Після другого читаня 
вивяже ся над ним дискусія і 
тоді покаже ся як сильна опо 
зиція буде проти нього.
Певним є,що за конскрипцією 

є ЦЇла консервативна партія і 
часть ліберальної партії з за­
хідних провінцій: Манїтоби, 
|-аскачевану, Алберти, Брітіш 
Колюмбії і західного Онтеріо. 
Француські ліберальні посли з 
Квебеку, Онтеріо Є Проти кон­
скрипції. Провідник лібералів 
‘йорієр не заявив ще свого ста­
новища. Розумієте ся його по­
ложене трудне, длясего, 1ЦО йо 
го партія в справі конскрипції
поділена 

Що стане

около
НУЛ

В копа. 
піп£ Со. 
Мопі. виб 
м. пожа] 
смерть оь

на двоє.
ся з тим закон--про 

єктом будемо писати в сліду­
ючих числах “Р. Н."

арештоване АНҐЛ. СОЦ1Я-
ЛЇСТІВ, ЩО ЇХАЛИ 

ДО РОСІЇ.
Англійських соціялїстів Дж.

ГРЕЦЬКІ
СТАНТ
В послі

| ДОБРЕ ЗНАНА 

І УКРАЇНСЬКА ГОЛЯРНЯ | 

В містить ся на *
І 142 НІООШ8 АУЕ. |

І Хто лиш хоче бути по | 
§ модному обстрижений та $ 
І старанно обголений
5 нехай зайде до нас. Тут ро § 
З бить стало трох голяріа. 5 
$ Хто раз зайде до нас, буде § 
$ певно стало ходити а з на- $ 
$ шої роботи буде завсїгди § 
§ вдоволений. Наша адреса: х
І 142 НІОСШ8 АУЕ. 1

$ в другім бльоку на полуд- 
ш не від Сіпіарської стації.
І й. Шасталь, властитель.
ЖуЖУЖУЖмЖуЖмЖмЖмЖмЖмЖмЖМЖч'

ЧИТАЙТЕ! В слідуючім числі “Р, Н.”

Ч. 23. СЕРЕДА, 13. ЧЕРІК IX.
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АДР Е С АРник обговорив про змаганя ро­
бітничі в революції, зазначу- 
ючи, що робітники Росії, ко­
трих числили до найбільше не­
культурних, нині являють ся

ГОЙНІ II ІОН
У.С.Д.П.у М. ГАВРИСИШИЯА 

Коли нї, то загостіть на обід.
НА 267 ЗЕЕКІВК АУЕ. 

УУіппіре£, Мап.

Екзекутивний Комітет У.С.Д і
Адреса:

ВхєспИує СотшіПее о!
Т7.8. В. Р.

звязаня робітничого питаня і 
запровадженя в Росії ладу на 
основах найновійшої соціялї-
стичної науки. При кінци тов. ^:<,:<Ч-<.Ж»Ж<.Ж4,Ж»Ж4,Ж4,Ж»Ж»Ж»Ж*Ж-»
™ наГро6і™иками ту7йші ка У ВСЯКІЙ ПОТРЕБІ

піталїсти і заохочував робітни- вдавайте ся до адвокатів 
ків, щоб вступали в армію со- 8ВДТСЕІЛ) & ООК8ЕУ 
ціял* демократичної партії, ко^ Ва . . _
тра має дати ліпшу долю ро- •
бітничій масі. Промову свою бе 
сдїник закінчив словами: “Хай 
живе соціалізм! Хай живе Ін­
тернаціонал! Долів нинїшний 
капіталістичний лад! Хай буде 
мир і братерство всіх понево­
лених народів!”

За мітінґ,
А. Ґерилевич, Н. Кушнір,

секретарі.

Вох 3658 ХУіппірее, Мац.

Західний Окружний Комітет 
(Альберта і Бр. Колюмбії) 

Секретар:
N. Ткаегик,

ВоІісЙога, Коїагіса,
Еіс.

Вох 830 Гегпіе, В. с.Они перепроваджують судо­
ві і кримінальні справи. Гово­
рять по українська. П. Ґорсей 
широко звісний в робітничих 
кругах.

Офіси їх находять ся в: 
АУЕ1П7Е ВЬОСК 
265 Рогіа&е Аує.,

(4 поверх), "МУіппіред, Мап. 
Телефон: Маіп 5676.

Східний Окружний Комітет 
(Онтеріо і Квебек) 

Секретар:
•І. Ветеіїїик

Вох 64, НатШоп, Ощ,

АДРЕСИ СЕКР. ВІДДЇЛІВ.о о
АЛБЕРТА.ЧИТАЙТЕ

робітничу часопись 
“ГАЙДАМАКИ” 

що виходить кождого тижня 
в четвер, Трентон, Н. Дж. 
Злуч. Держ. і коштує річно 
в Злуч. Держ 
в Канаді ....

Пишіть за нього на адресу:

ВСЕ ЧИТАЙТЕ І ШИРГГЬ
ВИДАНЯ БІБЛІОТЕКИ 
“НОВИЙ СЬВІТ"!

ЬЕТНВКГОСЕ, АЬТА. 
"\Уш. ОопІавЬ

ЗіаііогД УіІІаее, АИя
САММОВЕ, АЬТА. * 

N. В. ТкасЬцк

Вох 40,
Конець сьвіта .........,.....................
Наш Промстей ..............................
Червоний Кобзар, найкращі пі­

сні" і декламації ........................
Американський Робітник ...........
Робітнича Читанка .......................
Біблія капіталіста .........................
Гори трупів і море крови та сліз 5ц 
Золото і нужда в Америці 
Жінка і соціяльне питане .
Соціалізм а Релігія ...........
Важне питане ..................... .
“Добра Новина” поод. число .... 10и 
Всї виданя бібліотеки ‘Новий Сьвіт’ 

з додатком 1-шої збірки Черво­
ний Кобзар і Календарем на
1917 рік в гарній оправі...........2.25

Переписні картки по ...........
100 карток за ..........................

Пишіть по них на адресу:

10ц
$1.50
$1.75

10ц
Вох ЗІ?

10ц МЕШСШЕ НАТ, АЬТА.
І. КукоІаусЬик, 630—8-ІЬ 81

“НАУВАМАКА” .10ц
515 Зо. Вгоай 81. 15ц

Тгепіоп, N. Л. 10ц ВЕЬЬЕУПЕ, АЬТА. 
У7і1па Витка5цПрошу не забути, що 

УКРАЇНСЬКА РЕСТАВРАЦІЯ Р. Мокгіу, Вох 4510ц
15ц СОЬЕМАХ, АЬТА. 

8осіеіу “Каіїіа”
зістала перенесена з 144 Лоґай аве. на 

177 НЕІЧКУ АУЕ.
5ц

О. Мокгеу, Вох 158
Від Сі-Пі-Ар сташї 1 блок на полуднє 
як також і те, шо там можете дістати 
сьвіжу і здорову їду прнлагоджену 
на старокраєвий або тутешний спосіб 
Ціни від 5 до 50 цнт. Отворено від 
6. год. рано до пізна в ночи.

П. Малкович, властителька.

УЕСІВЕУІЬЬЕ, АЬТА 
ВогобЬа за ЛУоІїи 

Л. ВоусЬик
Зи

1.75 БРІТІШ К0ЛЮМБІЯ.
о

РЕКХІЕ, В. С.моуууа зууіт
Мопігеаі, Оие.Вох 1051 ' Тоту. ‘‘УГоІіа”

"УУ. Моузіик, Вох 510Хто пришле 7 дол., дістане за 10 дол. 
КНИЖОК вже з почтовою пересилкою. 

Без гроший не висилаєсь. 
Книгарням книгарський рабат.

ХТО ХОЧЕ МАТИ
гарно острижене своє волосе, — 

хай зайде до
УКРАЇНСЬКО - польської 

ГОЛЯРНІ
на низше подану адресу:

А. Зеткоууісг
619 Зеїкігк Аує. №іппіре£.

МІСНЕЬ, В. С/
Р. МусЬауІик, Вох 82

САСКЕЧЕВАН.
ВЕОША, 8А8К. 

“РТахуіїа”
XV. РигісЬ, 2023 МсПопаМ 81

ЧИТАЙТЕ БО СЕ СПРАВЖНЯ 
НОВІСТЬ

\ ! і /
І; ' / /*•

1 \ У / М008Е ЛА\У, 8А8К. 
То\у. 2огіа

Т. Нгусепіик, 410 Ноте 81 Ж

\/
‘‘УКР. НАР. КАСА Х0РИХ” 

В ТРАНСКОНЇ, МАН. шдає своїм членам на випадок
дороби запомогу по $7.00 че­
рез перших 12 тижнів і полови 
ну тої суми через других два- 
найцять тижнів вже після З

МАНЇТ0БА.
\VINNIРЕО, МАК.

N. ВодсЬик, 737 КєіїтуооД Аує.

№ /X

ЕЬМХУООП, МАК. 
N. Мусак,юсяців членської приналежно 

ста; виплачує посмертного 
$300.00 після року членської 
приналежно ста.

Женщини - членкинї діста­
ють запомогу в часі" пологової 
слабости.

Членська вкладка виносить 
лише 50ц. місячно.

Інформації і статути можна 
дістати в льокали “Читальні" 
ім. Т. Шевченка”, де ‘У.Н.К.Х.’ 
відбуває свої мітінґи кождого 
четверга вечером, або в секре­
таря:

і Вох 143, Ьоиіз Вгі<І£Є
- ТКАК8СОКА, МАК. 

XV. СЬегехуко, Вох 208.
____________ _________

ОНТЕРІО.
СОВАЬТ, ОКТ.

М. 81іат1еу,
______ Оігоих Ьаке, Опі

8АПЬТ 8ТЕ. МАВ.ІЕ, ОКТ. 
А1. Сегу1емгусЬ

Прегарно ілюстрований
КАЛЄНДАР “НОВИЙ СЬВІТ” 

На Рік 1917
Такого календаря як сей в 

українській мові не було ще 
ніколи. Старих, 
імен сьвятих робітники вже до 
сить начитали ся з року на рік 
в кождім календарі. “Новий 
Сьвіт” подає натомість щось 
нового, небувалого, а заразом 
щось пожиточного і поучаючо-

Калєндарігом “Нового Сьві­
та” є зладжене з житя 'слав­
них* людий та з найважнїйших 
дат в історії боротьби народ­
них мас з ворогами поступу і 
волї. Тому сей календар е дій­
сним жерелом знаня і осьвіти 
для кождого робітника, що ба­
жає фактів науки і правди, а 
не байок і обіцянок.

Дальше є в нїм много гар­
них річий до читаня: бповіда- 
ня, розвідки, поезії, нові робі­
тничі коляди, — а все те гар- 

ілюстроване образками з 
житя робітничої кляси і вели- 

• ■” . “Червоний Прапор”
ілюстрований 6-ма боєвими о- 
бразками. Відділи повинні 
мовляти сей календар в біль­
шій скількости і ширити при 
кождій нагодї.

Не відкладайте-ж

Вох 84,

Вох 282.

окленаних 8Т САТНЕКІКЕ, ОКТ.
І ГІауупіііік 174 Опіагіо 81

ОТТАВА, ОКТ.
8осіе1у “Ко^е Иуііе” 

3. Каззіап
СЬаіеаи Ьаигіег Кііскеп

8. ВиЬаз
Тгапзсопа, Мап.Вох 208,

ТОКОКТО, ОКТ.
63 Сатегоп 81прямі иніглрня го. >Т. Реігіуу,

^Е8Т ТОНОКТО, ОКТ.
Л. ВаЬипіак, " 531 РегіЬ Ате

в Гамілтонї
має на складі" ріжні 
портрети, картки і т.п.Жадайте 
наш катальоґ, а ми Вам вишле­
мо даром.

Тут подаємо лише деякі з на­
ших книжок, а то:
Фільософія штуки .......................... ;
На вічну память Т. Шевченкоіш 60
Причта про воду ...........
Візита черв. Дружини ...
Сила і краса В. Винниченка 
Мойсей поема І. Франка .
Що думають соціалісти ..
Ювілейна збірка.............
Вандрівки Чванківського . .. . .. . 50 
Порадник для женщин
Відокремлене Галичини ...............
Любенський Монастир................... їо
Революція в Росії 
Хитра Механіка 
Два брати ...........

КНИЖКИ,
ХУЕЬЬАКП, ОКТ.

N. СЬагук Вох 908.

ТІММІК8, ОКТ. 
О. ВиЬапеіг

50и Вох 141, 8Ьитае1іег, Оиі.
'5 НАМІЬТОК, ОКТ. 

М. Дегеті]сЬик,
10

Вох 64.25
. 25

10
25 КВЕБЕК.

МОКТКЕАЬ, СЩЕ. 
Томі. ВогЬа, 

ДоЬп Дигепко,

15
12 ПО

991 ЕБіеІ 8115
15 К01 В1ИНИ15

і т. д. і т. д. і ,т д.
Портрети Т„ Шевченка, правдива 

фот. знимка ріжної величини по ціні: 
30ц, 50ц, 80 і $1.50. Фотоґр. картки 
Шевченка по 10ц. — Великі фотогра­
фії Велика Демонстрація в честь рос. 
революції (Сьвято в Гамілтонї) ці­
на 60ц з пересилкою за 1 образ. Має­
мо на продаж українські і англійські 
домашні друкарні. Приймаємо замо- 
вленя на ріжні печатки і т. д.

Наша книгарня має свої філії (Укр. 
Кн.) в Отаві на 261 КосЬекіег 81.
І В Вгапі£ог<1. От. на Ю8 Магкеі

ВИЙШЛА З ДРУКУ НОВА 
дуже гарна і агітаційна " 

КНИЖКА
“ХИТРА МЕХАНІКА” 

(переклад з російського) 
Книжка ся описує всї дер- 

жавні і урядові махінації та 
панські “здєлки”. Крім того, 
що она дуже поучаюча, то ше 
й смішна. Поспішайте з замов 
ленями, бо наклад не великий. 
Замовленя і гроші можна над- 
сплати на адресу:

О. СоІоДу
Тогоп*о, 0і№ 

Цїна 15 центів. . 
Для Книгарень і організацій 

значний опуст.

за-

N

замов­
лень.
Ціна: Один ЗО ц. з пересилкою
5 ^ $1.25; 10 за $2,25: 25 за 
$4.00.

Без гроший не посилаємо. 
Адресуйте:

8і,
Замовленя шліть або приходїть до 

котрої будь з наших книгарень, 
станете всьо. Адреса наша є:

а ді-

0КРАІК8КА ККУНАЯКІА 
14 Вагіоп Зігееі Е.

Вох 331
МОУУУЗ 8У7ІТ

Вох 1051НатіІІоп, Опі. Мопігеаі, Оие.

2
ТІ

'і

Укр,-Англійський
і Англ.-Український

оадобіений золотими витисками і гер­
бом УкраЬш оправлений в мягопьку 
скірку і поазбучнпй реджістер україн­
ський і англійський.
448 сторін

Поручаемо також Впов. Го німцям 
свій богото заосмотренпй склад кни­
жок, грамофонів, скрииок, і всяких ин 
шил музичних інструментів.

Пишіть по катадььґ книжок і му­
зичних інструментів на адресу:

$1.50

Низка Кпукагпіа
841*50 Маіп $1. Ііппірев, Мап.

....

ворив про еїчових стрільців, як Предсідатель покликав на се- 
зрадила Австрія Українців, а та кретарів т. т. Н. Кушнїра і і ери 
кож Про російську революцію, левича та уділив етоло т. гша- 
Коли тов. Княжевич говорив зарукови. Згаданий тов. в сво- 
про російську революцію і їй довгій промові вияснив ціль 
представив присутним як то організації. Бесідник заохочу- 
російський нарід виборов собі вав робітників, щоб масово 
свободу і скинув деспотичного вступали в рйди соціалістичні 
царя і єго прихильників, котрі та разом зі всіма товаришами 
через сотки літ мордували і за- здобували ліпшу долю, бо вона 
силали в Сибір найліпших си- лежить в руках робітників і во 
нів Росії, найліпших борців ро- ни мають здобути п власними 
бочої кляси, то присутні пла- своїми силами, 
кали зі зворушена. Бесідник Промова тов. Назарука була 
сказав, що тепер ті самі при- одною з найкрасших, доказом 
хильники царя і сам цар засу- чого посьвідчить те, що єго 
джені до тюрми і їх пильнують одногодинну промову слухачі 
робітники. В Росії тепер робо- часто переривали бурею опле- 
чий люд стоїть висше чим в сків. По скінченю промови тов. 
других державах. Там повіває1 Тїазарука говорив тов. Д. Ша- 
нрапор свободи. Відтак він го- рабура- на темуяке станови- 
ворив ще про конскрипцію, ще повинні робітники заняти 
Він взивав, до боротьби проти зглядом теперішної ситуації . 
закріпощеня робочого люду в Бесідник серіозно обговорю- 
ще гірші пута і до лученя ся в вав про робітничі справи та 
ряди соц. дем. партії. Його про стремлїня до вільної думки- і 
мову присутні надгородили гу- вільного житя. Він говорив про 
чними оплесками. невдоволенє робітничих мас

Потім говорив ще тов. В. Че- всіх держав в цілім сьвітідце те 
ревко і інші. Відтак зібрано ще невдоволенє збільшує ся з ко­
кільна нових передплатників і ждим днем і притім Підчер- 
дещо на пресовий фонд для “Р. кнув, що ті нові змаганя та не- 
Н.”, що було вже поквітовано вдоволена робітників вказують 
в “Р. Н." про недалекий прихід соціяль-

В. Черевко, ної революції. Промову тов. Д.
"" секр. В.У.С.Д.П. - Шарабури надгороджено бу­

рею оплесків.
Слідуючим бесідником був 

тов. П. Лярмон, котрий вия­
снив присутним ціль теперіш­
ної російської революції. Він 
досить добре змалював поло­
жене, в якому жили численні 
народи російської держави аж 
до революції і усуненя цари­
зму. В дальшій промові бесїд-

8АТ7І.Т 8ТЕ МАКІВ, ОКТ.
Дня 13-го мая відбуло ся в 

8аи11 8іе Магіє, Опі. велике ві­
че. Віче було скликане Відді­
лом У. С. Д. П., ч. 5. (тов. “В$- 
ля"). Тов. Лярмон створив ві­
че і пояснив ціль задля якої о- 
теля вибрано т. П. Веньґра.

ЧИТАЙТЕ, ПРО ВЕЛИКУ і СУМНУ НОВІСТЬ: ПРО УКРАЇНСЬКИЙ НАРОД
В ГАЛИЧИНІ! — АВСТРІЯ ЗРАДИЛА ГАЛИЦЬКИХ УКРАЇНЦІВ!

Бібліотека “Новий Сьвіт” випустила з друку книжочку п . з.

"Відокремлене Галичини41
Написав В. Левинський.

Як в 1848 р. так і в теперішній війні Австрія зрадила галицьких Україн­
ців. В східній Галичині Австрія вивішала на шибеницях тисячі Українців, а в 
її тюрмах не бракує і сивоволосих українських старців і маленьких дїтий. 
А чого не могли доконати шибениці і тюрма — доконав перед смертію цї- 

Франц Йосиф І. Рівночасно з проклямованєм польської незалежної дер­
жави він заповів і “відокремлене Галичини”. Український народ віддав на 
ласку і неласку польської шляхти. І так-то в нову неволю попав весь наш 
народ! Ним розпорядились так, як в часах панщини розпоряджував ся пан 
зі своїм рабом.

В книжочцї е описана боротьба українського народа від 1848 р. за що 
і кільки наш народ проляв крови і кілько то впало жертв в боротьбі за йо­
го слушні, сьвяті права і що з ним сталось в теперішній війні"? Є також опи­
сано, що робили і зробили українські парламентарні посли, високі укр. “по­
літики” і ^'Українське Корпоративне Підприємство у Відни".

Замовляйтеж і ширіть сотками при кождій нагодї книжочку “Відокрем 
леня Галичини * * \

Ціна 12ц. 25 за $2.50. — 100 за $8.00. — 250 за $16.00.
ВИЙШЛА З ДРУКУ 

РОБІТНИЧА ЧИТАНКА Ч. II.

сар

Ів. Гилька: “На чужині та в дома"; Гордон Най: “Чому я е революціоне 
ром"; А. Бебель: “Міжнародність”; Ів. Франко: “Руїна величі станинного 
сьвіта”. — “Причини землетрясень” і “Коли настане кінець сьвіта’.

Ся книжочка містить красні статї і е дуже наукова. Ширіть же п прг 
кождій нагодї.

Ціна 10ц. — 25 за $2.00 — 100 за $6.50.
За обома книжочками пишіть на адресу:

8У7ІТ
Мопігеаі, <2ие. СапаіаВох 1061,

Без гроший не висилає ся.

ПОЗІР, УКРАЇНЦІ, ЧИТАЙТЕ! В сім тижни вийшла нова на 160 
сторін з 2 воєнними мапами і дуже гарними військовими 

образками книжка під заголовком
З ТЕРЕНІВ ЕВРОПЕИСЬКОЇ ВІЙНИ

Хто хоче довідати ся, як війна вела ся і відбувала ся в краю, в 
колицях йому добре знаних; хто цікавий на ті всі горя, злидні 

і муки в краю підчас нападу Москалів і потім, коли Москалів ви­
ганяли; вкінци хто цікавий знати, як тепер виглядає в тих око­
лицях в краю, де війна далі ведеть ся нехай прочитає нашу книж 
•ху а буде мати про все те докладний образ і понятє. В книжні 
є також спис побитих, ранених і полонених Русинів-Українцїв. 
що були при галицьких і буковинських реґіментах. Неодим зна ­
йде в тім списі імя свого кревного або сусіда або знакомого і 
буде знати, яка доля підчас війни їх постигла. Богато книжок 
вже не остало ся, тому треба спішити ся з замовленями. Ціна 
книжки з пересилкою 50 центів. Гроші слати стемпсами абг 
моні-ордером також готівкою в листі на адресу:

Агентам і Книгарням значний опуст.

ЗКЬАО КІЧУ2СЖ
РЯВТН АМВОУ, N ,1Р. 0. ВОХ 81,

шт
ДР. ІВАН К. ПАЗДР1Й Іперший і одинокий Укр. лікар у Вінніпегу.

Має свою канцелярію при 259 "Селкірк Евню.
Доходячих пацієнтів приннмає від 2—5 год. поп. і від 7—9 веч. 

Телефон: Ст. Джон 1506.
Під управою Др. І. К. Паздрія виробляє ся у власній аптеці" 

всякого рода лїки, після найновійшої штуки лікарської".
Кождий — хто лише захоріє на будь яку слабість повішен пи- 
сати залучаючи 3 ц. марку, а у відповідь дістане пораду, або ^ 
припоручить ся йому брати відповідні лїки. — Адресуйте так:

І
і

ПК. І. С. РА2ПКЕУ
259 ЗЕІіКІЙК АУЕ. 1УІККІРЕО, МАК. 1її

«*ЙІШІІШ

| УКРАЇНСЬКИЙ КРАВЕЦЬ | |
&

З довголїтною практикою, створив свій варстат
під ч. 299 ЗЕЬКІКК АУЕ.і І

Роблю гарні і модні убраня жіночі і мужеські 
від $25.00 і визче.

Направляю, прасую і чищу старі уб.раня. 
Памятайте на адресу яка є:

299 ЗЕЬКІКК АУЕ. 1У/ШКІРЕа, МАМ. 
Й. Дворановськийк

властитель.

на, минув ся і кровавий царат 
і прийде час, що мине ся_ нинї­
шний кровавий капіталістич­
ний лад а з ним і минуть ся всі 
капіталістичні собаки, а робіт­
никам засьвітить нова зірка кра 
щої будучности, якій на імя 
соціалізм.

Робітник.

’ТРАНСКОЙА, МАН.
Заходом У.С.Д.П. відбув ся 

в нас дня 27-го мая с. р. пропа- 
ґандовий мітінг, на який ПРИ' 
були т. т. М. Княжевич і Л. Ни- 
коряк з Вінніпегу. Мітінґом 
проводив тов. М. Соломка. На 
мітінґ прибуло поважне число 
людий; галя була переповне­
на і деякі участники мусїли сто 
яти. на порозі галі.

Тов. предсідатель створив мі 
тінґ і покликав на першого бе­
сідника тов. Никоряка. Тов,- 
Нкоряк в своїй пірвторагодин- 

,ній промові змалював теперіш 
не положене робітників, вия­
снив соціялїстичну програму 
як рівнож представив присут- 
ним теперішну дорожнечу 1 11 
причини. Відтак тов. бесідник 
взивав присутних вступати в 
ряди соц. дем. партії, яка оди­
нока виступає проти всяких 
лайдацтв і насильств над ро­
бітничою клясою. Про цілу бе­
сіду тов. Никоряка писати не 
буду, але мушу признати, що 

Никоряк в своїй промові 
пописав ся дуже гарно, так що 
кождий присутний був вдоволе 
ний і за що надгороджено еі о 
горячими оплесками.

Відтак <гов. предсідатель по­
просив гостий, щоби скинули 
хто що зможе на покрите є ко­
штів за галю і бесідникам на по 
дорож. Отже зібрано $3.70 з 
чого $1.40 пішло товаришам на 
подорож а решта $2.30 на пре­
совий фонд “Р. Н.”

Відтак промовляв тов. М. 
Княжевич, котрий говорив на 
тему: “Чому вибухла європей­
ська війна, хто єї викликав і я- 
ку користь вона принесла робіт 
никам.” Він згадав про амери­
канських Українців, як вони ро 
били параду в Кінгстон і дзво­
нили в дзвони в честь висі уллє 
ня Злуч. Держав до війни. Го-

і

г

тов.

г
І.

ПОШУКУЮ
в дуже важній справі краяна 
Михайла Мельничука (котрий 
називає себе Майк Майчук) з 
села Русова, снятинського пові 
ту. Має правдоподібно перебу 
вати в Едмонтоні. Хтоби подав 
мені" його докладну адресу, ді­
стане пять долярів надгороди.

Зголошуватись на адресу: , 
8ат КисЬигіап

Нагсііеуіііе, АІІа.23)
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